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Нищо не ся нлаща за какво! 
то ся вмѣсти въ « Българя » |

УП РАВИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ ДРАГАіГЬ ЦАПКОВЪ

Колкото е истина че И» П. Г. И- 
лэріонъ исканіе да ся покатоличи къ- 

мъ краягъ па иипалатата година, то­
лкова е истина че той иска сега да 

сгліе прогеетаптипъ. 
»*  » !'• » і

Ланската година ..той слѣдуваше 
народното движеніе къмъ католицпз- 

мътъ, диесъ той следува чорбаджий­
ското движеніе къмъ протестантвзмъ- 
тъ.

Нашіятъ събратъ, Г. Екзархосъ, 

иьрво му ся поиска да ие вѣрва на 

съществудапіето па прошепіего отпра­

вено до протестапскіятъ Комитетъ въ 
Цариградъ отъ Н. ГІ. Г- Иларіона, 
И- II. Г. Авксевтія и .нашити чорба- 

джіи. Сега той е принудеиъ да ся съ­
гласи на това, и за да нѣма вече съ- 

мнеіііе за никого, той ся е погри- 
жплъ да внести въ последніягь си 
брой два члена отъ протестапскіятъ 
вѣстникъ въ Цариградъ» Въ пьрвіягъ 
отъ тія членове главніятъ редакторъ 
на протестапскіятъ вѣстникъ хоргува 

за горѣказанното прошеніе,- Вь вго- 
ріятъ членъ, единъ отъ протесганс- 

киги министри увѣрява за съществу­
ването на същото това прошеніе.

Истина е че вротесганскіятъ ин- 

шіетръ ВИДИ си че иска да скрій 
своити планове и плановити на вла- 

ДИ.ЦПТЫ и чорбаджіити, пъ неговото 

признававіе е повече скупо за насъ 
и неговото зэсви.іѣтелствуваніе има 
повече тяжесть,

Ако ирогесганскіятъ министръ (Г. 
Екзархосъ го иарпчя Попъ! Единъ 

лротестански министръ попъ! За­

що не го назове и Владика! Ка- 
лугеринъ! Іезуитинъ! ако

протестапскіятъ министръ бѣше ся 
съгласилъ непосредственно че той са­
нъ пли нѣкой отъ събратіята му ще 
пріеме слѣдъ малко огричьнето на 

нашити владяци и чорбаджІи, топ щѣ- 

те Да даде единъ смьртопосенъ у- 
Ларъ па своята пропаганда.

Защото това признаваніе щѣше да 
уплаши < ичкити наши Българи. Дѣ- 
иствително протестанти:и не казватъ 

ли че крьстовети, свѣтйциги.... били 
идолопоклонически интсрументи? Тѣ 

казватъ още че сми била идолопоклоп- 
ници защото ся молимъ на свѣтцптп 
и особенно на Свѣта Богородица. Тѣ 
казВатъ че свѣтити тайнства били па- 

пищашки измишлепія. Тѣ пзискуватъ 
владицити, ка.іугерити ...... да ся же - 

нягъ- Тѣ изфьрлятъ едната часть на 

Биб.ііята и тьлкуватъ останалото ка- 
кто мини на всякого врѣзъ умътъ. 
Тѣ не пріемахъ вече че Іисусъ Хри­
стосъ е Богъ, сирѣчь такова е вѣр- 
ваніе™ на едно твьрдѣ голѣмо чи­
сло министри. Тѣ не пріематъ добритн

дѣла като средства за 
сепіе................

нашего спа—

Его що о опсв.і коего протестантити 

паричятъ една система за вьроиспо- 
вѣданіе сьобразпа сз първоначалната 
начала на Евангеліегпо. Нъ кой е 
онзи Българінъ който ще иска една 

такава система за вѣроисповѣданіе? 
Кой е онзи Българиііъ който ще да 

иска да следува чорбаджіи и владицн 
конто покатъ мало по мало да ги до­
веденъ до една такава система за 
вѣроисповѣданіе, или по добрѣ до 

това отсутствіе на всякаква вѣра ?

Г. Ек. пита като свьрше, нашити вде- 

днци и чорб ’джін защо ое сж отиесатъ 
до грьцкіятъ паір. на мѣсто да ся отне- 

сатъ до протестантити аі:о е исти­

на че тѣ пе щатъ да сд пэпэдгестаііл- 
тъ, тѣ сами, и да попротестапятъ бъл- 
гарскіятъ народъ. Това питаніе или п<> 
дъбрѣ тая криіика на Іудскити пла­
нове (Іуда Искаріотскій), които ся 
курдпеватъ на Балатъ, е съвьршекио 
справедливо.

Цариградски вѣстникъ поправи една 

иогрѣшка:отъ протестапскіятъ вѣстни­
къ за косто піе трѣба да му сме при­
знателни. То не било Редакторътъ н і 
Ціриграшкн Вѣстникъ въ Редакторъ­

тъ на Българскптіі /Гііижііцн , слѣдо­
вателно f. Бурновъ, който подписалъ 



прошеніе™ отправено до протеста« 

скити министри-
Книжицитн които ся спрѣха вече 

отъ нѣколко врѣме насамъ да ли ще 

заФанатъ да ся издаватъ изново? Ню 

не знаямъ owe нищо пъ едно вѣщо 

поне е извѣстно: това е че протестап- 
тити ще иматъ въ Кнвжицити едно 
списаніе придадено на уиротестани- 

ваніето на бългэрскіятъ народъ.
Колкото за нашити Царограшки. 

Българи (съ тія думи иіе означаваме 
рашити Българе £ащи Бозуци нъ съ 

исключеніе на ц. II. Г цлар’Она и не- 
колко чорбаджіи) колкото за опія отъ 

нашиIи Българе, казахме по горѣ, ко­
ито ги направиха башибозуци« ніе 
трѣба да признаимъ че тѣ ся видятъ 

да ся приближяватъ до цапизмътъ, кол­
кото отъ друга стьрва ЧОрбадЖІИТИ ся 
приближяватъ до иротестантизмътъ 

Ею причинити конто ги правятъ да 

клонятъ кънъ папизмътъ и конто ги 
въсниратъ да клонятъ къмъ протестан- 

тизмъть.

Първата отъ тія причини е че тѣ не 

са интересу ватъ за Дп са женЯіъ ніе 

Исками да кажемъ итересуватъ са как- 
70 Г. Кларіонъ и други нѣкой свящев- 
вици. Защото, ако нашити Българи 
Башибозуци ве ед още женени, тѣ 
вюгатъ да са оженятъ когато имъ са 

поиіце, безз да иматъ нужда да 

си измѣняватз втърата.
Нъ за Г- Кларіона не е така. 3 »- 

щото са види че му са ьощѣло жена 
и не може да си земе една, ако си о- 
стане владыка Православенъ или ако 
стане владыка Католикъ, за това той 

става Протестанипъ.
Снорсдъ протестантското ученіе, 

Владиката или минист, ътъ тргь- 
бува да има едиа жена. Така Про- 
тсстанити тълкуватъ вторіятъ стихъ 
отъ третята глава на пірвото Св. Па­

влово посланіе до Тпмоіея.
Втората причина за която нашити 

Българи Башибозуци не са далеко за 

да станетъ цапиштвши, то е че тѣ сііч- 
]Кити малко много желаятъ възобнове-

Б Ъ Л Г АРІЯ 

иіето на вашята религіозна народна 
іерархія-

А пакъ Протестантсвото къмъ кое- 

то Г. Иларіонъ са мачи да ги повлече 

основава са на отказуваніето на 

сѣКа религіозна Іерархія защото въ 
протестантството има с;омо чиновници 

или подобрѣ граждански комисари безъ 
иикакъвъ религіозенъ характеръ, от­
редени отъ Евангелическою общество 
отъ Лондра или огъ другадѣда прода­
вятъ лпшеііи Библіи н да расказуватъ 
собственити си бълнувянія между че- 

іырь сгѣни.

Тая религія чисто политическа, ако 
биля може да са нарече религія, твьр 
лѣ е лишена отъ религіозна бѣлѣци: 

крьстоье, икони, мощи............. , ІР’зу-
затъ нашити Башибозуци за да може 
да хареса на нашити сезени Бълга­
ри и биля и на нашити чорбаджіи.

Послѣ, сичкити паши Българи чор­
баджіи и селени искатъ закони щото 
въ черкоВа сичко да става съсъ редъ, 
и духовенството да има едно 
правило за пренасяпіето си- А пакъ 

Протестантството не пріема законити 

на съборити- Освѣнъ това, като сѣки 
челѣкъ е свободенъ да тълкува Биб­

лія га както ще, той са пренася и ка- 

кто ще-

У Папищашството пе е туй при­
турете ако щете и Башвбозуцити. За 

щото, Папищашествбіо цѣло е осно­

вано върху една голѣма религіозна Іе­

рархія, която объема сичкити народи, 
к ято пази сичкити черковни закони, 
която довуща сичкити богослуженія и 

обряди канонически, и на която Папа­
та е вьрховенъ началвикъ.

Като станемъ Уиіяти, притурятъ на­
шити башибозуци, ніе си опазювами 
нашити обряди и нашити догми, наши­

ти кръстове, нашити икони, нашити 
черковни книги, а пакъ като станемъ 

Протоптано, ніе изгубувами сичко, 

.чіе са отказу вами отъ сичко и lie о- 
п. зюваміі освѣнъ иыпата кожа, пашата 

дреха, нашши кащіа, нашити овцп, 

нашити волове, нашити биволи, наши­
ти кучета, нашити котки и нашити 
кокошки.

Третята причина за която папіиги 
башибозуци не су далеко да станатъ 
папишташп, защото тѣ твьрдѣ добрѣ 
знаятъ че Царското Правителство вѣ 
само не може нъ еще НЕ ЩЕ да 
имъ даде една Іерархія независима 
нити отъ грьцкіятъ патріярхъ пити отъ 

Папата-
Нѣ само дѣто тѣ го видѣха въ Ж. 

де Конставтинопль, оФиціяленъ вѣст­
никъ, нъ още тѣ го чуха двайсеть 
ііутц отъ устата на министрити на И, 

В. Султавътъ,
Наистина че чуждити агенти имъ ка- 

зуватъ се да искать и да не преста-? 
ватъ отъ да ищатъ. Нъ и това е паи-? 
стона дѣто опія отъ нашити башибо­
зуци които разсуждать, разумѣватт, 

съвьршеннб цѣльта на тія внушенія.
Съсъ тія внушенія, чуждити агептц 

ищатъ и са мучатъ да въспрутъ на­
шити българи за да будутъ съгласни, 

и за да не могутъ нищо да придобі- 
ятъ, да са гонятъ единъ други и най 

послѣ да са раздѣлятъ па протестами, 
на Католици, на православни.............

Съсъ тія внушенія чуждити агенти 

искатз още да постьятз смущеніе и 
раздорз вз Езлгарія за да д адатъ 
случай на свошпи правителства че 
да са оплакуватз отз царското 

правителство.
Нашити башибозуци иматъ още мно­

го причини за да стаиатъ папищаши, 
нъ ніе други путь ще говоримъ за тѣхъ.

Нъ пити едва отъ тія причини не е 

добра за Г. Иіаріона.

Защото Г. Иларіонъ, папредъ спч- 
ко друго, иска пари и едва жена.

Като имэ твьрдѣ малко па-» 

ука, твьрдѣ малко Дірба, твьрдѣ 
малко набожность, твьрдѣ малко до­
бродѣтели, Г. Иларіонъ разумѣ че Па­
ната не ще са съгласи да направи за 
глава на българскіягь народъ единъ 
челѣкъ лишенъ отъ сичкото коего тад 

глава трѣбува да има за да направи



д >бро ьа единъ народъ. Karo р.^зум^ 
това, Г. Иларіонъ предпочете да земе 
пари........а не да стане паппшг шияъ.

И твьрдѣ добрѣ направи- Нека бљде 
сдави на Бога.........

БАЛКАНСКА ПОЩА.

Отъ Колибата мч 10 Яну ар.

Колибата ми е на врьхъ стара планина; 
отъ тамъ слѣдамъ Горня Мисія и Долня Ми­
сія, Бъігарія и Румел’я.

Каю сьмт тамъ, да не ма зематъ за ди­
ванъ, за загорицъ, за ('сланъ. Свѣтътъ е 
въ главата ыі, както водата въ морето; уче­
ніе то ми е въ голѣмата, въ обширната, въ 
безкрайната книга па Естеството- Тя има двѣ 
листа: Горѣ иебеіо съ звъздити си а доло 
земята съ растеніята си, съ води ти си, съ 
цвѣтята си, съ жпвотпнти си, съ........човѣ-
ЦІ1ТИ СИ*

Сичкиги други чясіи пэзіа за мене сн, са­
мо човѣціли пязіа за човѣцити.

Причината е въ двѣ думи: отъ сичкити 
Животни на свѣтъ човѣкътъ е най лудото, 
вай изйѣяното, лай вѣтьрничавою, пай сма­
хнете то*  Каквото думамъ за цѣлою, ще 
го ряжа и за единъ цѣлъ народъ, и за ед­
но общество и за единъ кой да е класъ, и за 

единъ кой да е човікъ особитъ Иванъ, Сто 
ялъ, Петкр, Гада не вреди.

Азъ не думамъ като онзи философъ; чо­
вѣкъ е безъ пера животно или като онзи 
другъ човѣкъ е разумно животно; или като 

тоя третъ човѣкъ е душл която заповѣдвя 
ва тѣ ото.

Ще кажя азъ онова което е — истината.
— Ако бѣлъ Пилатъ, щѣхъ да попитамъ 

що е истинна*  Като не сьмъ, само ще 
отговоріді.

Истинната ... истинната ... истината е е- 
дно нѣщо ... яде ли ся! піе ли ся! Пито 
ся яде, вито ся иіе. Тя е сравне.ііе то на 
едю нѣщо което предсіав’Я;а едно дру­
го, съ това друго което тя предста­
влява.

Ако говорІА по селяшки ще кэжіа: истин­
ната е съобразностъта иа думата съ идея­
та. Думата човѣкъ ся отговаря ва миель- 
та човѣкъ.

Сега човѣкъ быль разумно животно или 
Животно безъ пера или душа ... Азъ на­
звавъ че човѣкъ е безразумно животно: пе­
тель или кокошка, куче или кокошка и въ 
това вамирамъ ся съсб.азенъ съ опредѣле- 
ніето па истинната.

Това е тъй и азъ німамъ въ ума си да 

преграбчА сичі.иті) Хора на свѣтътъ. Бъл- 
га.инъ сьиъ, Българити ще уловя за 
яка та.

Нѣкой ще ли ми ся сьрдп за тона ? да 
не ся } лаъІА за мениі нека приглѢда миха - 
лювити тевіери и мой іи депеши.

Бъркъмъ сичкити ст[авпцн па пьрвитп*
Глава и ь р в а. Чорбаджіитп.
Чорбаджіити земали не плащали; защото 

са най скупосэнити твари между насъ, за­
що то са шишкави, зашото са угоени каю 
коліатни прасци, защото ходіатъ другояче, 
защото мысліатъ другояче, защото га пай 

послѣ чорбаджій.
Діеджеимъ-нё........днесъ можа ся бо­

рч съ тѣхъ и отъ друга страна моята си­
стема е да заФащамъ отъ чорбаджи

такъмларА.
II причина та е тази: Нашіятъ народъ 

както и епчкьта народи ся дѣли, сиоредъ 
м не, на двѣ парчеіа, едното съставІА у- 
мната часть, учената, а другою неумната, 

неучепната.
Умната бы зела преднината тука въ моята 

балканска поща*  Ама азъ глѣдамъ оная ко­
ято играй по голѣма рола днесъ въ тече іе 

то на рабогитн-

Отъ Колибата ми 18 Януар.

Това тай положено? управево наредено, съ 
дозволеніето на м и л и т и м и чорбаджій, 
съ вашето дозволеніе, паиишашино Рідакто- 
ре, зимамъ думата отъ устата си и я из­
лагалъ въ вашата Езуптска утрѣпка. спо- 
редъ както і ззвапіе Московитската утрѣпка 

и чорбаджиската пачавра.
Предъ началото на свѣтътъ, предъ съз- 

даніе Міра, сичко бѣше кавосъ-кябусъ — по*  
пе тай го приказва божественніятъ Моисей 
— сичко размесено? разбъркано сичко, го­
рѣ -доло, доло-горѣ; сичко бѣше въ свѣтъ- 
гъ и нищо не бѣше; сичко сАществуваше 

п нищо і'ѣмаше; сичко живѣеше и сичко бѣ­
ше умрѣло; земята ся вьртеше и не ся вър­
теше; слънцето свЬтеше и не свѣтеше; съ 
една дума сичко бѣше циганска ведрица, 

циганска вулія. —
Никой да не ся уплаши отъ таккисъ про­

тивности. Библіята тай казва. И азъ ако не 
сьмъ протестански мисіонеръ за да предрѣ- 
кд потопъ за 1862, поне Познанямъ че ни­
щото и вѣщото не са твьрдѣ пріятели. Кол­
кою за слънцето, то ся въртяло въ врѣмято 
за Ерихонскою паданіе- Науката днесъ ка­
зва че земята ся вьртя. Нека 6ади: а ва­

лц ката е общою лрѣніе, мнѣкіето на мнози­
на. И въ животътъ, пито безь мѣрка вѣр- 
ваніе ни го безъ мѣрка невѣрваніе прилича» 
Първото наричятъ хората глупость, второю 
....... пакъ глупость. Ако вѣрвамъ много? за- 
чернювамъ си разумътъ, ако не вѣрвамъ ни­
що, пакъ го зачернювамъ. Нъ да мвнпмъ. —

Изъ тая разбьркотія, единъ гласъ ся чу 
и сичко отиде на мѣстото си :

Земята зе да ся вьрты, слънцето да 
стой, звѣздити, едни да ходятъ, други да 
спатъ, води изв іяха? растенія изникнаха, 
сичко ся нареди и стана свѣтъ, какъв го ты, 
азъ и онзи го глѣдаме.

Още единъ гласъ ся чу.. Човѣкътъ ис­
кони изъ кагьта. Нооллѣда ся, пооглѣда... 
понесе му меръ. Зе да ся пери: ила бе ты 
тука? ты ще ся наречешь куче, ты магаре, 
ты конь, тамъ онзи еди какъ и хубаво мя 
глѣдайіе, азъ вп сьмъ господарь, чорба іжія, 
отъ мене ще ся питате? мене ще слугува­
те. І'ова рѣче и етана, вечеръ утро день 
еедл ый.

Чорбаджіятъ вьрви бьржи. Не е като насъ 
човѣкъ да спимъ на книгата отгорѣ. Или 
маликовъ или не быва, дума та имъ е тя.

ЈЈословица та казва: както на котка мыш­
ка, тай и на чорбаджія чорбаджилъкъ, ще 

приложа азъ.
Пословица та ако лажѳ юсъ пать, да 

попитаме единъ кой да е Чорбаджія. Ще 
ги кажи безъ чорбаджилъкъ умиралъ, то ми 
е животътъ. то здравите, имотътъ я щас- 
тіето • И той ще си нма правото- Пека си 
разберемъ думата. (слѣдва)

ИЗГЛЕДЪ НА БЪЛГАР­

СКИ ТИ РАБОТИ

Цариірадз Февр. 8-20 1881

Грьцкити владнпи, испадсни отъ градища­
та, задуха си краятъ къмъ селата. Една до­

писка отъ Тьрново 17 іавуарій ви съобща­

ва естеството на евангелските 

поученія които Г. Григорія давалъ на раз­
бунтуваното си стадо по селата и колибпти 
на тьрновската область. Право да кажемъ, 
христіянската ревность на тоя пастирь не о 

лоша; нъ тая ревность би била по христіян- 
ска ако тя ся сьгласяваше съ намѣреніе™ му.

Н- уреосвѣщенство проповѣдувалъ пра­

вославіе и нравствен­
ность. За ползата ва православіе™ 
дядо владика съвѣтувалъ « селянитѣ да вѳ 
слушать грьжханытѣ защото ще (ли да) гц 
направятъ нсьѣрвицы. » Относително за 



вравгтвснностьга, той порлчвалъ « да не хо 
датъ номпіѣ и иргенйтѣ по седёнкп и по 
тлъкп.» Читатслятъ види че дядо Грпгоръ 

пзчерлиіъ подяогътъ за православието и за 
правствепносьта и нгщо не оставилъ за 
насъ да кажемъ. Нъ прѣдъ несъгласіето ко­
ето съ думати с е л я и и т и да не 
с л у ш я т ъ г р а ж д а н и т и иска 

да посей между жптелпти на мигрополніятъ 
градъ и потчпнснити му села, ніе не можемъ 
да стоилъ храднокръвенъ.

Въ село Шеремета, 1/» часъ далечь отъ 
Тьрново, святи ДИСП0ГИ казалъ слово въ 
случаи на освѣщеніето на одна церква- Отъ 
стргхъ че не ще можемъ да дадемь смѣтьа 
за 1печятленіята на коресаодснтътъ сп, кон­
то лично присътствувнлъ на тая обрядъ, не­

ка го оставимъ да ни разкаже той самъ:
« На угрѣ дядо владика ще каже слово 

и наставленіе, казва тоя кореспондентъ, сп- 
чкп ся умъ.гчеха п услушаха. Іо ся знак 

че азъ най много си отваряхъ ушіітѣ, да 
чюя добрѣ пастирското поученіе—начна 
« Благословени Христеки................  тукь има
« едно момичи.............то момичи ке ходи на

.« пазаръ............. копува ке продава .............
« то момичи ходи самичякъ на іььтъ ке 
« среща друго хора, ке среща чапклнъ, 

« тукъ пема турчинъ, ке среща олмасъ........
« то момичи двѣ три баби ке проводите 

« барабаръ да пази............
« Повече не чюхъ. досмѣше ма п— Боже 
простина — излязохъ отъ тамъ.»

Дописката прилага че Григоръ ся Факе­

лъ какъ занимавалъ 15 годгнп една еписко­
пія въ Македонія, п пакъ не научилъ бъл- 
іарски. Дядо владика и.-ка да ся научи 
български нъ сърцето му не ще.

На истина, дядо віадпла ще посвѣти ор- 
талъкътъ : кадѣ то пде по едно слово спа­

салъ. Като свикалъ иоповети, на едно събра- 

піе Г. Грпгоръ катнхисалъ тія поповё толкова 
серіозно щото ни направи да ся смеемъ і.а- 
то прочитахмп сраві еніята му. Какъ ли сді 

ся стърпѣіи горкитп попове?

Предмета му билъ Уніята. Слѣдъ нѣколко 
речи врлзъ критическото положеніе на бъл- 
гарскіятъ народъ — не на гръцкото духове­
нство—, врлзъ ііравославіет.о— слупь-и 
сто.іпе—, вратзъ средствата за уваріеніето 
г»а на родъ тъ отъ д у ш е п а г у б и а т а 
(оевѣнъ душата за колко вѣща е ошс па - 

]• ,'бпа тая} унія................  дядо владика съ
< іпк та сп сёріозиосгь следувалъ: •< Е 
« папазларъ ! бонъ булгар жі билнемъ, 
е спсъ урумджі билмест сигисъ: тюркче

« сіойлееджеимъ да аплашалжмъ. » Като 
отворилъ тогава кормчіето, проповѣд- 

никъіъ приложилъ:« баклижсъ шинди, 
« папазларъ: бу аллахъ д&ръ ^п сочялъ 
«едната стьрва па книгата), бу бенъ 
«имъ, сизъ да бурдасжпжсъ; бу геми 
« бизимъ динимисъ саиладору. Шппдп 
< бугемичи»ъ дюменджиец бенъ имъ, сп 
а съ гепе кюрекчиіеръ..........

Сравнепьето колкою и да засмива 
грѣши обаче противъ правилата па ли­
тературата; то щѣше да бхдеусьвьрпіен- 
ствуваію ако дюмендж’ятъ не бѣше за­
спалъ вр»зь дюиепягъ и поновити, лопа­
тити въ рлщи. Нека Грпгоръ Благодари на 
Уніята която стресна кюрекчіи и дюм^п- 
джіи, юлджіи и капитани блаженъ, ако 
Г- дюменджія Григоръ закара гиміята 
кадѣ Феперъ ! защото юлджіити искахъ 
да слѣзатъ на друга скеля.

Дописката пи еврыпе съ усил’яга па 
мдадити кюрстті да промянятъ дюмен- 
дж ята; иъ нѣколко дъртлаци, прежде- 
бивінп кюрекчіп ся противяло, защото Г. 1 

Григоръ ся билъ врскалъ па Тьрповци 1 
да дава по 5,000 гроша всяка година 
на учплишата имъ. Т. владишко врпчан е 
ни напомня тоя надписъ надъ една го­
стилница: « Днесъ съ пари, утрѣ безъ 
пари *;  а това утрѣ отъ коя седмица, 
кой месецъ, коя година, кой вѣкъ, го- 
стплникътъ самъ го зпае.

— Попъ Гжрдн ставалъ Капзумалипо, 
защото пап-<ізля>катъ не правялъ вече 
фуставп па попадіята- Една дописка отъ 
Кжзаіілжкъ 18 Іяпуарія. ни описва едно 
приключеніе което, по иапйяіъ язикъ, ся 
нариче злоупотрѣблен е. Ако, катсподш- 

пици, Правителг твото с’ьбнса отъ насъ 
данъци, не позволява обаче на кабзуиа- 
лити и другиіи да продавятъ сахапиіп, 
медь та и лъжицити па сиромасити. 0- 
тецъ-капзумалипътъ си позволяемъ 
тая свобода и, онова което е повече, 
той презъ една нощь хчупилъ вратата па 

единъ отъ кйзавлкшкити граждане и 
влязалъ да иска отъ рёчешііятъ гр жда- 
ііпііъ беделъ пар ;сж. Човѣкътъ като 
билъ заплатилъ сичкппі си даиоци, По­
пъ Гьрдп искалъ да земе беделъ парзсж 
отъ (иаамукойго билъ тукъ въ царско­

то медицинско училище.

Тая случка има нѣкасво сп прп.пчге 

съ басната на вълкътъ и агпето, нъ съ 
тая разлика че на мѣсто вълкътъ да изе- 
де агнето, КаьзаЕлхшкіятъ гражданиаъ ся 
обѣщалъ па попъ Гьрде да му' иска у- 
'довлегво/іешс отъ приличною мѣсто-

— Дописката ни отъ Ловичь пи дава ед­
на благопріятна новина; тя е съедине­
нието на двѣти чясіи па градътъ, Гор- 
пемахлеици и Долнемахленци- Това дѣло, 

толкова спасително за градътъ, ся из- 
вьршило па 12 Іануарія и ся ііодтвьр- 
дило съ подписати на едпата и другата 
стьрна.

Ніе нѣмаме друго да кажемъ на нашити 
съотечественпицн въ Ловичь освѣнь да 
ги пасьрчимьвъ Единството ако искать 
да успѣятъ въ своя полза и вт полза 
па пародътъ си.

— Единъ благоговеепъ Іэьлгаршгь, 
Сгойно Тпіічовъ съ свое собственно ижди­
веніе дигівлъ въ селото си поповцп 
Габровско окржжіе, една кр асна церкви- 
ца. Работата дошла до освѣтявапіе, и до 
бродѣтелніятъ селянинъ ся отнесалъ до 
Григора кой го за да освяти церквата 
3,000 гроша искалъ. Дсбр ягъ селянинъ 
като ііѣмалъ врѣме да заплати 3^030 гр. 

а якъ тори отложилъ работата за по послѣ. 
Въ тоза разстояніе Велигденското при­
ключеніе дойде и и > сърѣтити па нѣ­
кой родолюбци, човѣкътъ ся рѣшилъ пакъ 
да почака съ надѣжда че ще му ся о- 
святп церквата по /»ългарски и безъ 
пари. 5‘рѣдъ иѣ ;олко време, Габровското 
общество писало до единъ отъ младши 
търговци въ Билкапянъ, който да ся отнесе 
до Българската церква на Балатъ за да 
пита Г*  Ил ріоп 1 ако можатъ Габровски- 
тн Архимандрити и свещенннци да О’ 
святятъ тая церква. блѣдъ дълги чякапія 
Н.П- Г. Иларіонъ ся отговорилъ какъ 
бива и изложилъ начинътъ съ кой го трѣба 
да ся взвь/шія '-свѣщепіето й.

« То добро, к ізв 1 дописката пи отъ 
Габрово 17 Іануарія, нъ да видимъ сега 
нали не смеятъсвѣщееипнцнти да извь- 
ршятъ дѣлото по примерътъ който 
имъ даде Бал^иткі.ѵпъ свѣіценііикЪ' И. 
Дпми’ъръ. Тѣ сега не м->жатъда вѣрва- 
тъ никакъ вече че Іларіонъ има иѣкч- 
кв 1 власть и сил 1 да вьрше п урежда 
пѣщо сп ! Дѣйсгвател іо пр.щд*  пмаіъ 



на тсва, понеже какво е направилъ до 
сега и какво бп можалъ да н&прави то­
зи осповапъ па пясакъ нашъ священна 
пачалііпкъ ?!. дѣйствителізо ппщо, и пи­

то пакъ ще може, и ніи ще си остапиме 
за дълго времё съ церквиги си но освѣ- 
теші и съ толкова други религіозны ну- 
ждни работи неизвършени т. е- като 
овцѣ безъ пасторъ блудяющій ся и ски- 
тающій по друмищата пападаяии отъ 
вълци и разни вълхви не мили ни драги 
никому, самой само за ке<і>атъ па нѣкой 
пр вомждрящи чорбаджіи и за твърдата 
ймъ падѣжда •']!—“ Горко вамъ водител й 
слѣп й/ (дума Іс-Хр- )-нъ тешко и гор­
ко и на он’я коиго ся водньтъ слѣдъ 
Тѣхъ !... „

Като еврьшеми, ніс ще кажемъ на оніа 

конто иматъ церкви иа освѣтявапіе или дру- 
илрелигіозпи нужди, нека ся отнеСатъ до 

'българската съединена Чернова въ Галата»
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КОРЕСПОНДЕНЩИ НА БЪЛГАРІЯ

Ћазанлккз IS Ian. 1861.

Господине урѣдпиче па Вѣстпикътъ 
Българія! Моля Вы сторете добро да 
вмѣстите въ честпіятъ си листъ слѣ- 
дующата ми статійка.

Като сьмъ и азъ единъ малакъ іьр- 
говецъ, споредъ обстоятелства га ходя 
по Пѣкогишь да са скитамъ по нѣкой 
градове изъ Българія за да сабирамъ 
потребната си стока; и тжй въ многото 
ми ходяніе случиса да мина и ирсзъ 
ГГэзанлътъ. Любопытенъ да са науча 

вѣкоя новина въ тоя градъ, щомъ като 

си растоварпхъ коиьтъ, излѣзохъ по 
Чаршіята да са разхождамъ. Дадохъ ту­
къ тамъ ухо да но чуя ігѣщо отъ мла­
дите НО, на Праздно; заради това ве- 
черьта са завърнахъ въ ханатъ не ма­
лко оскьрбеиь като неможохъ да удо- 
влѣтворя любопитството си. Зэраньта 
пакъ отпдохъ въ чаршіяга по тоя пь- 
ть не бѣше на праздно: случайно кіто 
си купувахъ іюнопъ, видахъ въ тю- 
тюнджійскіа дюкянъ двама стари да са 

разговорятъ, и по дпвжепіето имъ ра- 
еумѣхъ че'разговорътъ имъ щс да е

важенъ, пай паче каю гы чухъ да при- 
казватъ съ този начинъ: (Бе бра­
те не го е срамъ баре отъ брадата 
му) . »Любо пи тепъ, попитахъ гы какво 

има; Тогйва единъ отъ тѣхъ ми при­

каза слѣдующею; Вые може да позна­
вате ми каза той Попъ Гърдя Влади­
ковъ Енитропъ, той стон въ куленска- 

та махла. До гдѣто грьцкыте Владицы 
имаха влась надъ Българите, той бѣ- 
реше па свѣти Григоріи Търновски 
Енбатика и Владичнинат’, отъ гдѣто 

са и много ползуваше, като земаше 

двойно отъ сыромаситы а пай паче 
отъ селяните. Но сега, какъто вы е 
извѣстно като Владицыте са изгопватъ 

отъ дрнь па день изъ Българія, пего- 

вътъ приходъ совсѣмъ са прнкжсна 
Голѣмо злополучіе за П. Гърдя | !і До- 

стоенъ за оплакване. Сиј омахъ Попъ, 

като видя че на Попадіята Фустаните 

зеха да са скъсоваіъ, това го много 

раздразни, топ улови другы зніаятъ, 

влѣзи въ конпапіята на капбзомалпте 

за да може полѣснода скуби сирома­
сите- Защото дет(/ сабира отъ Баби­
чките пары залю;юртія (думата литу­

ргія така я употрѣбява II. Гърди), тѣ 

неможятъ за ЕмФІе само да му стигпа- 
тъ, а колко но вѣче за.......Една вѣ-

черъ каго збпраха иашитѣ махле- 
вы бѣделъ парасж, той отъ сичкыте 
по наиредъ тичаше да продава на сы- 

ромасыте сахаиыте и медниците като 
нѣмиха пары да платятъ» Между дру­

гите лудости които той направи тоя 
вѣчеръ, той, съ приверженицыте си 

заедно отиде и счупи вратата презъ 
пощьта на Г-нъ Енче Тевювъ, да му 
пскатъ бѣделъ перэсж: рѣчеппіа Г-нъ 

имъ отговори че той си е платилъ до 
пара, както и пий знасме. Но побѣс- 

неліа Попъ постояпствува па думата 
си И му казва че той за сына си ни­
какъ не платилъ бѣделъ парасж, а па­
къ сына па Г-нъ Епча е въ Царското 
Медецынско Училище. Тогава той ииъ 

казва че ако ученицыге па Царско у- 

чнлище пДащчтъ: белел парасж в іи 

даване, то азъ безъ рѣчь ще да ви 
платя ако иакъ напротивъ не ми 
не плащатъ то добрѣ да знапшь отче 
камбзамалпно че утрѣ ще да бтговаря- 
шь за правото; има и още да ти прп- 
казвамъ ми каза този старъ но сега ие 

ми допуща времито, и тжй той заклю­

чи съ тія думы; Чухте ли Г-не ка­
кви са нашите Попове, това мысли­
мъ и упыганнте го нѣма които са пай 
цослѣдвыте между сичкыте человѣцы.

Пословицата казва:

Какво ще ти нраве Брадата 
Когато го нѣма въ гралаіа.

Единъ отъ читателйтѣ на Вѣстпи­

кътъ Вы.

БЕБРЮВО, 1860 10-врый 27

Г-на Редкторе на В. Българія !

Азъ като единъ спромахъ чилікъ хо- 
діж отъ градъ на градъ, отъ село на се­
ло за прнхрапл тљ на клщл тљ си; но- 
случаго додохъ и на Бебрюго, дѣто не бѣ- 
хъ идеалъ до днесъ» ца истина селсто до­
бро и стегнато, що то ми са ще были 
до го парѣкйі и касабичка, което си ина 
и околностьтл’і отъ 35-40 по ыадми сслва 
(колиби). Азъ като си сѣдяхъ на хана, no- 
случаю доде при менѣ едно отъ по важны 
тѣ лица, като сљ малко по оазговорихме: 
видахъ го че іе человѣкъ епзбденъ съ на­
предна искра и живость обитава въ него: 
попитахъ го, къкъ ви отиватъ обпіптѣ ра- 
боте въ градљ, какъ іе училището вн, какъ 
сте съ Владиката ? » Віадыка рѣчѣ пѣмамы 
въ градм св: ный принадлежимъ на Тьриов- 
скія Григоря. Той іе отъ насъ надалечь, 
и никакво в.ііа ііе неще да има надъ і а- 
съ, само ако епнтропа ни Вдадодишкп да 
бѣще человѣкъ съ Българско сьрдц“- « ѣ«* ’ 
ва като чухъ смѣшишкомъ му отговорих!: 
да не іе съ цаганско сърце? Не, к<> а, 
приличн на цыганнпъ, но не іе. I ои е Бъ.і- 
іаринъ, и въ градф ни і« родеііъ, но іе сг> 
Фанаріотска Душа. Слушай пріятелю да тп 
кажа: ный съ радостны въздышк» слуша­
ме други тѣ свіиіеиниціл, като спомспу- 
ватъ въ священната слуа ба іпГС то на 
Ц. И В. Султанатъ и послѣ на негово Пре­
освященство ІІларіона Макаріополепчі. А 
тозппопъ Спр» Владніпкія ни Епіиропъ, кога 
іе въ служба спомянува се ищ-то на фс- 
нерскія посланникъ Григоря! Внжъ Шар­
латанска Злоба дѣ са о вкоренила па п.р- 
діцсто на СДІШЪ пот іт> саваріо ска дула



който іе отъ Бь.ігарска мійка рокяіъ и сг 
Българско млеко отдоенъ. Баща чу .г<> ка 
зватъ Аіу.ти-пегръ и неговата челядъ сі. 
сыновѣтѣ внупы тѣ и прѣ щуцы тѣ С*  про 
Стира до 60 души« Този Мули-пегръ отъ 
40 годины на самъ ся е доловилъ отъ 
чернова та ни, като слѣпъ отъ тояга на • 
рекалъ ся е спптропъ, распорѣжд; Черновцы 
тѣ пары по сыноветѣ си не че безъ лихва 
но іеще единъ п*тъ  с*  не врыцатъ въ 
убога та ни черковна каса, и сякой си гп 
по своява за свой капиталъ. Ссвенъ това 
дава черковнытѣ дюгены на сынові тѣ си 
съ малко годишна плата и тя лицемѣрна, 
колкото да глѣда народа чс съ кпрія стоятъ 
въ черковнытѣ дюгены. А на други тѣ 
си сыш ве и внупы га »оито нема на що 
друго да ги настани, нярѣждь кого учи -

лишенъ Еинтропъ, кой свящитѣ черковни да 
прави- кой да гы пирдаши, кой Фитилата 
да режи, и сѣкму ск*па  и скљпа цѣна за­
плаща. отъ друга Фамилія не бы было пра­
во да работи нѣкой, отъ горѣ упомянути тѣ 

черковвы работи, макаръ й да іе съ по мал­
ка плата, освенъ Муди-Петрово то племе, 
че было грѣхъ; зашо то той ( мулп-петръ ) 
іе былъ, толко годишекъ черковенъ Еинтропъ« 

Като іе былъ, каква полза іе припе- 
слъ ? баба зная! Пегова внукъ Петръ 

цопъ Димитровъ іе сѣдялъ 2 години уяи- 
ЛЕіцевъ Епитропт^ и въ това двѣ годи­
шно растояніе іе пзялъ 100 сто Авс­

трийски желтицы безъ дупки каго.............
Преди шесть месеца бъерахме е*  о- 
бщо и сговорихме да си сълречо събе- 
ремъ Училищна каса, сѣки спородъ си­
лата си писа кой колко то можя и мулн 
пеіаръ за да ся покажи теплѣйшій родолю- 
бсцъ между народа, дади отъ черковны тѣ 
пари 10 хил. гроша казвающъ: и азъ отъ 
себеси давамъ за обща та каеа 10 хил- гр. 
А то диби іокъ! съ тѣхъ ся іаписаха до 
50 хил. гр. Но народа като си наповню- 
ваше на горѣ помянути тѣ изѣдници сѣки 
съ студено сьрцѣ постъпваше на това 
спасително дѣло- Но наши тѣ други граж , 
дане наумыха за да ся отьрвіъть отъ тѣзи 
молли, конто іадоха до сѣга черковнп и у- 

чилищны пьрички, гудпха 12 членови нови 
на училише тој конто да даватъ за всяка 
една година хисалатъ на училищны тп прп- 
добитоци и разноски, това днесъ за двесъ 
еіѣдва добрѣ, дай Боже да успѣй и за на 
предъ. Попытахъ го кой и отъ де вгіе 
учителя-тъ ?... Днесъ за днесь имаме едно 
чефутче: а азъ смѣшничко му отговорихъ: 
Може ли чефутивъ на българче та учитель да 
б*де?  не» каза парамона му іе такъвъ, и

2ой іе отъ муіи Петрово то ндемя, слушай

4-1« Г‘-.і!О да ія ;ажи 3» негови гѣ постть- 
іі.и- Въ пііііа іаін година и къ той ни беш 
учтетъ, и по Гергіовь день като си намѣ- 
рихпе по Д' бръ учителъ; а т > чефутче съ 
і-егови іѣ племинпыцы отива на училище то. 
и казва на новыя ни учитиль: ты да ся ма- 
х о'ці оіъ тукъ, че па про I ивъ крьвъ ще 
ііролѣя съ тебѣ*  А баща та на новыя ни 
ѵчителъ като ся научава какво намѣреніе, 
лмазо чиФутче—то: Зе сына си отъ учите- 
нко то му званіе само д» не пострада. 
Гыя ка то «и ««‘Приказа тони почтенно липѣ 

■ р*ьн*  с*  и азъ отидохъ да си назобі*  
•оня-тъ п ма моли на-врыцане пакъ да ся 
поразговоримъ*  Ако ми кажи нѣкой любови- 
гпосги за тѣхны тѣ злы повелѣнія, Азъ 
баю драгане ти ся обѣщавамъ че безъ за­
бава ще ти извѣсгя.

Едимъ плтнйкІ

Хасково 1861 Іан. 23-ій.

Г-не Д. ЦанковъI

Въ минал*т*  недѣля ви пратихме едно 
доказательство за X. каляна че е раздор­

никъ? Ето вы още едно. Въ хасково отъ «е- 
колко мѣсеца има столь кавгас*,  въ мннал*-  
1љ недѣлі*  пакъ излезе еднл!... Ето какъ 

бѣше работата:., ... Купилъ столь въ цър- 
кгљ приди двѣ годины и до сѣга сѣ стоеше 
въ него безъ да му каже никой нещо; по 

попрезъ оная недѣля, тоя столъ саибія, до • 
хождљ въ църкв*  піяяъ и свали онова мом­

че отъ стола; то не чи поможете да не 
слезе, но да не прави крамод*  въ църква,. 
Гова с*  продължава нѣколко недѣли каресъ 

паи послѣ; Агалиный сэйбія отива при X. 
калина като еиптропъ, да го поныти, какво 
да направи, X. калинъ му рѣкълъ, чакай да 

помиел*  малко... казва му что что, ты да 

дойдетъ утре рано въ църкв*  и азъ ще ти 
нокажя единъ столь въ който ты влезъ, по­
слѣ, като дойде сгйбіята му и като ти рѣче 
да слѣзишь то ты не слизай отъ стела; а— 
ми рѣчи тоя столь е мой! Аколи послѣ тя 

насили да Слѣзвшъ, то тогава азъ ще му 
рѣка Г-не тоя столь е на това момче, а не 
т,}сй .. ! ........ Бато чудь тыя совѣты удо­

брилъ гы; нъ като излезълъ, ьънъ помыс­
лилъ си: е добре! азъ ще направа това, 
ами ако ма туря, въ стола на некой отъ 
наште Българе! тогава азъ съ каквы очи ще 
поглѣдн*  свойти братя българе!, да ли те 
нещ*тъ  с*  отказ*  отъ мене! дали нещлтъ 
ма нарек*тъ  мекере! на тоя омразенъ за 

мене народъ гьрцы! не, не не това азъ не 
нацрэйвамъ макаръ и 5000 хиляди гроша да 
загуба п така х. каланъ неможе да прокара

длзсфир.іика си! нъ брава и пакъ брава на 
негова милость. Наще младежи Г -не Цанковъ 
с*  се толковъ распалили чтото клети ме- 
к. рет.а йеможі*тъ  да найдетъ мѣсто да с*  
сярія'Ъ въ много к*шп  с*  произнесоха токи 
за здравето на Папа ііія IX. ! Напрѣлъ спо­
менахме че попъ Въ.ічю има двѣ мекерета, 
одного е попъ Дайку, който кога иде въ 

исркв*  носи си наустниц*т*;  зачло на 
друг*  кішг*  не ножи да чете; другото е 
попъ Делчю араФона заради него ще ви по­
говоря другъ п*тъ,  нъ сега ся прибавило 
еще одно попъ Вьлчюво Мекере прежній Ха­
сковски учитель Г-нъ Діаконъ Хрисаядъ!!! 

Ето чудо за чудене !! По тѣсъ дена X. чи- 
рибашія съ своите си мекерета бѣше хо­
дилъ по сЬлата да ся поприхрани и каго си 
дойдѣ, Нѣгово........Хрисаядъ Попъ Ділчю о-
ііііпли да му рѣк*тъ:  добрѣ дошелъ! Or. 
Хр. не ля е турилъ на ума, какъ дойде въ 
хасково, кой го дьржя толкосъ врѣля, отъ 
кого ссичели толкосъ пары, ама......... ..знай-
ли ! По тѣсъ дена въ Хасково с*  показа 
единъ много, много, ученъ Богословъ, който 

вт ра.пѣ сь Фанаріотскія органъ, ходи та 
проповѣдва православіето, нъ знайшь ли за 
какво той п4-ави това, заради жената! 

страхъ го е да си не побегне. 

И още заради дяда си ! охъ! татко 
гэтко, много трілва ще пасеніъ още! 

Въ тая недѣля въ хасково сж опре­
дѣли прьвй вьть тежеретъ мезлпшп, 

което много една голѣмж ползл ще 
дока; ж на града ны. — Промениха 

еіпітропите, както церковный, така 
и училищныты. Туриха са българе 
и отъ младото поколеніе ! на X. ка­
лина дадоха двѣтіж пары. СЬгашныгы 

енитроии, каквито чловѣци сж; сако 
Богъ да имъ продължи дните и па пре­
дните бѣха добры; пе сичкы нъ сѣ­
га и четворната; па выііото, както 
казвжтъ йозетъ е избравъ !........ По­

щата вмѣсто да дойде въ четвіртъкъ. 
доде въ недѣля......... Тукашныты мла­
ди особенно Г-нъ К. и Г-нъ А. отъ 
какъ гопатъ мекеретата и гьрцыгы во 
другы ты нъ и въ самыты имъ клщи 
ходѣътъ и свободно безъ сяко прите­
снеше гы уничтожяватъ различно...... 
Тука бъдгарете иижтъ намѣреніе да 

цаирзвіжтъ едно твьрдѣ добро дѣло; 

нъ ще ви го извѣстій» съ слѣдуюіцата 
пощт. Гьрциги сљ много радвжтъ,



че до Л/арта остана още единъ несе­

нъ: която лелеците ще дойджтъ и ще 
захванжтъ церквжта да правятъ !... 
Брате Българе ! комуто трѣбватъ ле- 
кіерета да дойде въ Хасково, има до­

волно; а още има и половина мекерета, 

само тамъ сж ушите по дьлгы і и бо­
лтъ имъ е по низъкъ; нъ за якостьта, 
яка е......... гиби! комуто трѣбватъ да
ся отнесе до канцелерщта мекерелійска 
въ кжщжтж на чирибашітжтж въ Ха­
сково.

------:----------- --------------------------------------------

ПОЛИТИЧЕСКИ ИЗГЛЕДЪ

Споразуменіето между Франція и 

Англія не е толкова чистосърдечно. 
Попитанъ вржзъ сношеніята на двѣти 

голѣми сили, Лордъ Жонъ Рюсселъ 
ся отговоЈ илъ съ една точность ко#~ 
то не е до толкова благопріятна за 
увэрдваніето па европейскіятъ миръ.

федералната Діега пріела предло- 
ткеніята на съоранити комисіи относи­

телно sa Холстаинъ.

Спорѣдъ новинити отъ Копенагъ, во­

енни ги чувства владеять въ Данія, не 

само въ столицата въ и по областити. 

и правителството ся готвело да отла- 
сне нападеніе™ което го плати. Е- 

динъ привремененъ законъ повелѣва 
да ся дигнатъ 6,000 маринари и едва 
чясть отъ тѣхъ ся призовавала вече 

за 1. Марта. Ако и да е студено 
времято, занимаватъ ся обаче да вьо- 
ржжяватъ Флотата.
I Едно писмо пратено отъ Туринъ до 
Ендепандансъ подгвьрлява упитваніята 
направени отъ Г. Кавура за едно спо- 
годяваніе съ Гарибалди Това писмо е 
въ проінворѣч’е само въ онова коею ся 
каза за успѣхахъ направилъ отъ Геке 
ралъ Тюра при .Гарибалди. Снорѣдъ 
писмото за., което говоримъ Гарибалди 
ся отказалъ уінь да (»тложп исн<»лнеміето 
па проектиіП си противъ Авсгр'Я, зн- 
щото днешнотошсложеніе на Увг р я да­
ва въ тоя чясъ на I ершбилдивого пред 

пріятіе едни такива надѣждп за успѣхъ, 
јцочо т я В ’Дѣжди слѣдъ малко ще з- 
^ѣхнать. Спорѣдъ /ирпбалдив по .адеыс, 

Венеція може тогава само да ся освобо­
ди когато Унгарія може да направи едно 
нападеніе, и това нападеніе ще приста­
не да може да ся усъществп когато Уп- 
гарія пристане да бжде въ револуція- 
Гарибалди ся страхува прочее събра- 
ніето на Діетага, което е опредѣлено 
за пьрвити дни на априлія, да не при­
мири ио главната чястъ на унгарски- 
ти либералисти съ Віенскіятъ кабинетъ 
като ся възоб іовьу.тъ затопити па 
1848. Ето защо Гарибалди бжрза, а 

постоянст^ува въ предначертаното си 
намѣреніе и защо той иска да отво­
ри боъкгъ на 1 мар га.

Нъ колко сж истбнеки тія мжлвп, ніе 

ги не знапмъ: достивѣрни иезвѣсті/ж 
Ще ни го кажатъ.

Съкакви нъща и Новини
Извличаме додніятъ късъ отъ едва ко- 

респонденція пратена отъ Царнградъ до Из- 
мврскіаіъ француски вѣстникъ Л’ Енпарсіялъ: 
............... .« Отъ двѣ години пасамъ, въ пе­
ріодически ристояніе, казватъ че 60,000 
Руси ся движягь врлзъ тази или ОНЖЗІІ 
точка на молдавската граница, безъ да цма 
•руго нѣщо освѣнь чястни движенія конто 
принадлежитъ на едно тѣло войска коего ся 
дига най много на 25,000 човѣцп. Истина е 

че іускіягъ кабинетъ ся отговори чрезъ е- 
іна нота, която каоватъ да е била много 
строга, на рапортътъ отнравенъ на Н. И. 
В. Сулнанатъ отъ Виликіятъ Везирь кога ся 
вй\рна отъ пьтуваніето си по Румели вь по­

лза на хрпстіянскити народности; нъ га 
какво см сичкити тія д е м е т и книги 
конто ходятъ да уголѣмяватъ архдвити 
па канцеларіити, когато имино за на­

съ си удобреніето на другиги сили, 

управдано отъ истинни докуме­
нти, извѣстія положите.ни и числа 
неопревьрЬеми на конто не можатъ 

отказа достовѣрностьта ? Казвате че 

изложеніе™ което пр. вініъ по било то­
чно, и че само опія рапорти конто 

с<ъ направени отъ вашти агенти сж и- 
стинскн. Е добрѣ ! ако не пи вѣрвате. 
питайте та сж научете отъ дру и сили, 
кото като расъ сж представени 
въ сичкити и'я мѣста 
и конто не діогатъ въ припнор 

співо съ насъ за да вп скріятъ исти­

ната Кол кото за пасъ, ніе дрьжимъ жица­
та на сичкити ваши откритія, ше 
знаимъ въ кои источници віе черпите 

елементити па вашити ноти; Іпе може­

мъ да ви кажеиБ още коіко скжаа 
ви ставатъ тія свидетелства които то­

лкова сж мжчете да ги извадите па бѣ­
ло. Ако щете пека занесемъ давіята 

ирѣдъ еждилището па общото sine— 
ніе, и ще видимъ кой ще сж ползу­

ва отъ рѣшеніе™. —Тія думи Ца- 
рограшкіятъ Диванъ може да ги ка­

жи безъ страхъ на Петербурскіятъ 
кабинетъ, защого той ще е увѣренъ, 

въ противенъ случяй, да ги подкре­

пи съ сичкити документи прилични 
да имъ увѣрятъ дѣиствителностьта. »

Съобщаватъ ни долното отъ Габро­
во 17 Іенуарія:

— Молимъ вж кажете на Г-на Е- 

ксаряхоша да ся не лигаве съ пра- 

вославни-Фанаріотскійтъ си вѣстникъ 
и да не брамчи като пѣкоя тыібура 

направена отъ косми на брадити отъ 
караказанъ. (по думити на особно е- 

дно писмо отъ Тьрново) .jje/ra га 

дава на тѣхъ брадати въ /гара казанъ 

Да ся пушатъ съ него да ги не хва-« 
ща поразіята българска която набли­
жава да гииспуга.

Гука дето ги праща на ветхиги си 

читатели тѣ го не читатъ: тѣ си пма- 
гъ кои « Българія > кои « Дун. Ле- 

бедъ » а сега епчко ся дѣли на двѣ. т.! 
е. на съединени българе и на старо- 
ві>рцп Ьългаре! и тѣзи два журна­

ла доста добрѣ предеге.вляватъ и двѣ­
ти страни. За Фаііаріотско иравосла- 
ііе не оставятъ четци. Олушамъ да 
казватъ онези на конто Инъ праща 

като не ги четатъ чи ги събиратъ на 
едно мѣсто и че ако би имъ поис­
калъ пари за тѣхъ ще му ги напра­
витъ на пликъ и иепроводетъ навагъ 
да имъ заплати още веднашъ пощі 
параса за умъ ! Ессарше!! що ги 
ірѣба бе чплѣче, не видишь ли че тво­
ята глава вѣстникъ не може да уре­
жда доволно ц:і зеда то.іко врем5
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— II това сянариче слово на което Г. 
Екзархосъ отворилъ столповитѣ еа правосла 
вніятъ сн вѣстникъ и което той рекомандува 
на своити читатели че щѣлп да намѣрятъ 
въ него «благи поученія.» За наша смѣтка, 
ніе намирали това: Библія га на-двѣ па-три 
и съвѣтп противъ Уніята. Дядо попъ (така 
ще наречемъ съчинителятъ му) искалъ да 

каже и той че Уніята е лошаво нѣщо, па ся 
запьршилъ отъ Адама че стигналъ до Бур- 

мова- Безъ съмненіе, той искалъ да зачуди 
елншателити си, а пакъ други умпратъ отъ 
смѣхъ за гл.упавіпіі му претелціп- Дядо попе‘ 
искать ли да кажишь че Уніята.;е лошаво,, 
кажи: Уніята е лошава*  Защо ходишь да 
смущавашъ дяда си Адама и баба си Ева, 

както онзи който зафачалъ оіъ потопътъ 

и показалъ сичката исторія отъ Пое до не­
говото време за да каже че му е уп­

рѣлъ петсльтъ.
Види ся че дядо попъ е ималъ особенно 

уваженіе за Невѣрніятъ столпъ 
на православіето и затова кога хоратЈва за 
листа пратенъ «отъ общината на Бъліар- 
скитн Кьпжици» той казна че тоя листъ 
билъ подписанъ отъ « Пларіона, сичките по­
чтени търговци (сто най важното лице) и 
отъ Господинъ Бурновъ, който е чилякъ у- 
ченъ.......•» Дядо попе! дядо попе на гю-
рю-ітія отизашъ : дядо ти Бурмовъ баше чн- 
карамадљ съ православіето, сега стана: 
про тс станъ Мистеръ 
Бурмовъ. Ако попадіяга ти е итншла 
у баба сп, Мистеръ Бурмовъ ще ти обра­
сне. брадата, ще тя назове Мистеръ............
м ще ти даде позволеніе да си купишь 
нова попадійка. Яошавпчко ли е?

— Царограшкій Вѣсгникъ има вщахъ да 
поговори на чигателити си за Великденското 
приключеніе което пять ш е с т ъ ч я- 

и к љ н и извършили; въ той не смей да 

ся приближи до него. Закаче го отсамъ, 
огвъдь н вакь ся врлща.

Когато Ц а р и г р а т с к і й В Ѣ с- 
т н и к ъ ся «собудидт» другитп «още 

въ сонъ литаргнческті ся намѣрвали.»

Като Ьъігарпіп да не занятъ че 1. 

Богоровъ е пьрвіягъ основатель на Ц а- 
рограшк’і Вѣстінкъ, на който пьрвіятъ брой 
излезе въ Ливиска. Въ него време Г. Екз*р-  
хъ бѣше събуденъ; нъ не ся занимаваше да 
съвѣтува Бъдгарнти да «датъ да . цалунатъ 
рљка на Патрикътъ нъ ходеше по Правосла­

вна Росія и дрзгадѣ да ся представя като 
произшественникъ на Царска Българска Фа­

милія, да проси злато и сребро за въ джо­

парицитп залудо (както и твойти бра­

дати) въ тогава иѣмахми какво да 

сторило за злощасне като нѣмате дру­
ги ! А сега?! остави го бе челѣче, 
да го издава други по достоевъ нѣ­
кой да не ся губи тжй на вѣтърьтъ. 

— Какъ ся ирпжелява кяраказанското 
гребърцѣ?! а най паче ази дядо ви Е- 

гсаръ, като мп е то сичкото родо- 

любіе, вѣра, и нэдѣжда ?!.

— Г. Ексгрхошъ до нынѣ често имаше 
Като нѣкой боленъ да бълнува, ако не съ 
жицитѣ то баримъ съ нашити, умрѣли. Въ 
посдѣдніятъ сп листъ, той отъ умрѣли-тѣ 
дохожда ври аудитѣ- и казва, че ніе смс п- 
ыа.ш единъ лудъ коііто ся събдпчалъ и го­
ворилъ сямо Христосъ въскрьсна 

когото ніе за да изцѣлпмъ сме поставили 
йодъ ед.ча магаза на сантъ бенедето. Че 
бдшіятъ ни страдаепгз точно, както онъ 
списва, това е истинна; но че сме го пос­
тавели въ едно такова мѣсто, Г• бксархошъ 
лъже като брадатъ Цйганиаъ. Ніе му да­

дохме една одая съ цьрква та си, въ която 
ft необхо іимп-тѣ потребни нѣща му се о- 
предѣлихаі и днесъ е толкова добрѣ дсто 

с по съ намятъ и отъ саміятъ Г. Ексар- 
хоша. Съ силата на Святая Троица, болнія- 
тъ въ Дванаисл часа дсй.іе въ себе си. Ако 
редакторътъ на Фанаріотск'ятъ органа же­
лай да ся увѣри не трѣбува друго оснѣнъ 
•да дойде и да видя въ сљшо едно време 
измѣі еніето си-: въ дванайсятъ часа, той 
ще ся съзнай, че дтъжней на Михаля.

(Съобщено)

— Ѣ’алиазаніінътъ Истрококиво умрелъ 
миналата срѣда въ срѣдоточната ролвція 
въ Цяриградъ.
•— Спорѣдъ една коресцопденціа отъ п’о- 
йднвъ 8 Февруарія, Н. II. Паисіи, грьцкіи 
архіепископъ на гоя г( адъ, ся к а л е с а л ъ 
съ одно патріяршеско писмо и едно везвр- 
ско писмо (емиръ памѵ) за да доли въ Ца- 
рнградь да ся п о р а з г о в о р а т ъ съ 
начялнльътъ на п.раъослввнага Чернова.

I Ж. де К о н с т а н г и н о п л ъ) 
— Въ сащіят.ъ вѣстникъ прочитаме.:

II. ІЬ Пгнаіій мипрои.олитъ въ островъ 
Родосъ, пристигналъ въ Смирна на 7 Фев­
руарія Тоя архіерей който е родомъ Бълга- 
рппъ ся призова въ Цирпгра іъ отъ всеіепсьія- 
тъ Патріярхъ, и казватъ че иіе ся опредѣли 
за една епархія отъ областыа въ конто ся 

е родилъ-

ба си вт имято на Българскіятъ народъ*
По послѣ когаго Г. Екзархошъ огнѣ не 

праведно отъ Г. Богорова вѣстнпкъ- 
тъ му и печятницата му, ако нѣкой ся поя­
веше да поиска да издава вѣстникъ, Г. Ек- 
зархъ отъ една страна ся птачеше: Аманъ 
брате, не дей, азъ всяка година губя по 
20,000 гр. отъмоягъ вѣстникъ, а отъ друта 
стьрка той сполу чваше чрезъ па триканата 
да огласян всякаква протекція отъ такъвъ 
родъ. Въ него ^реае което можемъ да 
наречемъ златнініъ вѣкъ на I . Ексархоша, 
сичко това зависеше отъ Натриваната- 
О л у р ъ ли кажеше Натриваната, олуръ 
биваше, Oxi ли кажете, Oxi че Oxi.

Трѣба ли да припомняме онова което 
не е приминало прозъ главата намъ лично?

ИЗВѢСТІЕ.
Арганапскитп прочютп руди, въ То- 

катската каза толкова богати съ ледъ 
с& извадени на мезатъ отъ Император­

ското Правителство.
Лицата кои го искатъ да артярди- 

сватб, ся пзвѣстяватъ че можять да 
са представя гъ; въ продължеше на е- 
дппъ месецъ, отъ днесъ па татакъ, на 
Съвътътъ па Зар^охаііс но^ дѣто си 

чкпти желатедви свѣденія ще имъ ся .

дадать.
Царшрадъ s/u Февруарія 1861

ИЗВѢСТІЕ.
Въ Тераленската окружность,. Еіш- 

ніеирска кааза, мѣстото познато полъ 
названіе вето лозе е за продаване. 
Шесть стотпнъ и шейсетыѣ дюлюми 
па това мѣсто намѣрнха единъ м>- 
щеріІк коііто даде 11,220 гроша; 
ежщо въ танната кааза, за едно 
друго Мѣсто отъ 2,020 дюлюми ся да- 

доха 44,000 гроіп1.
Затцото, спорѣдъ наредбата, тѣ трѣ­

ба да ся продадатъ па онзи които 
наддаде най много и кой го остане по- 
следенъ, взвѣстява ся сѣкой че над­
даващата сљ пріети въ нонделницитп и 
четвьртоціпи, ыа ДеФіёрхането.

Меи. Ц-градз 1861 Ферв. 7
Лпр. тур- гр............. 141-Ю;
лир Англ................. 156—Ю

20-Франгъ................. 125—20
Полъ И. ...................*................... 12« -20/



Нащіятъ кореспондгнтъ отъ Тьрново ни 
съобщава пьрвъ приготовленията на Киръ 
Глигора. Ьъ дописката сп (тя е отъ послѣ­
днія гъ дегіь на Яну арія) нашіятъ кореспон- 
денгъ ни казва че овчари ги си точели ножи­
ци іи за сгрііжбата на своити четвероноги 
овци. така и Грпгоръ си точялъ ножицити за 

стрпжбата на дьѣножнпти си овпи; и топ 
билѣ увѣренъ « че >ще може и тая го­
дина да прпстрйжФ стадото си. »

Когато въ пьрвити дни на пролягъ теа- 
трото ся отвори и акгори ги за Фанатъ да 
играятъ кпмедіяга, ніе ще кажемъ повече на 
слшпателиги.

Предъ 6 месяци старін икономъ на цър­
квата Св. Константинъ умрѣлъ; и дядо Грп- 
горъ пзвадплъ на мезатъ тая махла. Махле- 
ліити ся разгнѣви’и защо тѣхніятъ пркте- 
жктель-овчяр инъ да ги продава толкова че­
сто като скотове и дядо владика за 
да утаи духовити като една м и л ос г ъ, отъ 
пять хиляди, слѣзалъ на четри и ся съгла- 
сплъ да я продаде единъ шыь за всегда; 
въ стадото ся противило и на това.

Кореспондентът*  if’’ влиза въ нѣколко 

разсужденія врл.зъ противлеШето на тая 
махла. Читателягъ шё ги види въ кореспон- 

деиц ята м)'-
— ЧетвЬртіятъ брои на наійята дописка 

вѣсгвпкь, отъ Шуменъ 30 Япуарія, ни из- 
вѣстява за едно писмо което Шумнеицитп 
готвяли за чорбаджии и въ Царрградъ и въ 
което щѣлп да имъ кажяіъ да не правятъ 
никакви приговори съ гръцката патрикана 
защото приговори отъ тоя родъ оставятъ за 

тѣхна смѣтка.
Дописката Вѣстникъ като не еъдьржява

друго което да интересува читателять, оста­
ва не обнародвана.

— Прѣдъ нѣколко врѣмя въ КалОФеръ у- 
мряла една жена, упѣля са и погрѣбла 
отъ нѣкой си Хилпдарецъ, попъ Хрйсантъ. 
Дъщеря га на тая сирсмахкиня не можяла 
да иди въ чернова защото дядо попъ и- 
щѣлъ да ся заплати за упѣваяіего и не о- 
ставалъ на рахатъ бедната’ булка. Много 
нљтп предъ хората дядо полъ я хокалъ и 
влкалъ: « Даймп за опѣдрто паритѣ » и бе­
дната ся отговаряла, восрамена: цѣлямъ се­
га пари, кога мъжъ ми ми врати отъ Ца- 
риградъ, ще тп ги дамъ. ІІспътъ не при­
ставалъ да обезпокоява тая спромахкшщ и 
й предлагалъ да продаде една ипва за да 
му ся псплоти

II това ся вьрпіи отъ единъ свѣэденнпкъ, 
божи служитель п членъ на българското ду­

ховенство !

Добрѣ ще да е обаче да забележимъ че 
такива злоуиотрѣбленія конто всяки день 

ся подновяватъ, случяватъ ся между баши­
бозуците а не между Уніятити. Защото 5- 
нініа ще обљрни главно вниманіе! о сп къ- 
мъ унпчтоженіето на злоупотрѣблевіята отъ 
всакакъвъ родъ които ся правятъ между 

настирати и насолити и ще ся старай да 

улучши честьта на своето стадо.
— Знаете ли коя е най голѣмата злила ? 

пита едно писмо отъ Ви динъ 29 іануарія 
п ся отговаря: « Haft голѣмата злина е че 
вънкашны управители дѣйствуватъ совсѣмъ 
противно, сирѣчь они, побуждаемы отъ гръ­
цкото Духовенство, неоставатъ народо що- 
то свободно и явно да си изрази желаніе- 
то, кого ше почита за свой Цьрк овенъ свя- 
щеноначалникъ. Кога неколко Българе ся co- 
бера гъ ц искалъ да направятъ потребный© 
Махзаръ относително за Църковныйо Бъл­
гарски Вопросъ, тогазъ Правитялствѳт© раз- 
спръснуваги и по нѣколко отъ тѣхъ осу­
ждала за затворъ. Владыцы пакъ напротивъ 
дѣйствуватъ явно и принуждаватъ съ сила 

Народо щото да удари печатете сп какъ 
іи припознава за свой Духовенъ пастиръ 
и какъ не припознава друга Глава Вѣроис- 

повѣдна, ©Свенъ Великата! Църква. Тія не- 

ѵредности почти катадневио ся дѣйству- 
ватъ а Владышкій ? Писаринъ сега ся на- 
мсрва въ Беи радчпската. каза. Онъ преди 

4 дни ©тишалъ у Кулана и тамо въ присут- 
сівіето на Уудюриво принудилъ селяни що­

то на бѣла артія да ударатъ селевый ие- 

чатъ. »
Ніе ся отговаряли на въиросътъ на това 

писмо и обявляваме на нашити Българи но
высь че Императорското правителство е 

провъзгласило високо свободата иа съ- 
вестъта. Съ други думи, 1І. И. В. Сул­
танът ь иска всякой човѣ«ъ, всяко об­
щество, всяко село, всякп градъ, всяка 
епархія, всякъ народъ, да исповіьдва 
вѣрата която му уг^ди, да припознава 
за духовенъ началникъ който му угоди 
и зАІіовіьдва строго никой чиновникъ, 
политически или духовенъ, да не спира 
никого въ слободното упражненіе на 
слоб )дата на съвіьстъта- Слѣдовател- 
но ако нѣкой политически управитель, мю- 
дюрйнъ, каймакаминъ, паша....... пли нѣкой
духовенъ начялникъ, дяконъ, попъ, владика... 

...дьрзии да спре единъ човѣкъ, едчо обще­
ство. единъ градъ....... да псповѣдза вѣра га
която иска, или да припознай за духовель 

начялникъ когото иска, тоя политически 

управитель, тоя духовенъ начялникъ ся про­
тиви на царекпти начала, на царската воля, 

на царекпти закона.. ...
Слѣдователи©, ако нѣкое село, нѣкой градъ 

........ иска да припознай Българската Съеди­
нена Чернова, свободенъ едая при­
познай и нека ся отнесе до тая чернова за 

каква да е религіозна нужда.

— Чптатолятъ помни че прѣдъ шс сть месени 
една банда разбойници бѣше разорила Со­
потъ- Диесъ едно такова жалостно приклю­
ченіе смйітпло спокойствието на Карлово. На 
29 іаннуарія прозъ ноща, около 40—50 

разбойници, като свръзали двамата пазарски 
вардачіь влезли въ кљтцата на единЂј отъ 
тамкащнотп богати Евреи п му обра­
ли кжщата до риза: елмазп бакмрп, 
дрехи отъ сљндљцитп, дрехи отъ гьр- 
бътъ на жената му, дѣцата му ............
епчко зели Евреинътъ като отсљтству валъ 
нея нощь отъкмщата ди, хайдутптп подка­

рали едно отъ дѣцата му , ключе вети еъ 

ра ка да отвори дюкяпътъ да Олетатъ и нсго 

Като разграбилш-тоя дюкянъ до сущъ, хайдути 
си отишли. Това разореніе е извършело, 

казва дописката шь която е отъ 31 
31 Іаннуарія, близо до прозорциты на мѣ- 
стното началство което не ся забави да 
земе мѣрки за издирваше.

Дописката прилага че ако кжректпи 
заитіета съ агити ся размѣнявъ съ чішва 

поиска, тія злодѣянія ne би ся случили, ц 
всякой безъ страхъ би си ходилъ по 
работата

Такова било поне общото миеше.
Пѣна ся падѣваме че мѣстною пачя-

лство което въ чясътъ е зело пужпптп 
мѣрки, ще издири злодѣйцпти за да ся 
иакажятъ и че Царското Правителство, 
което ся е показвало толкова велико­
душно въ такива плачевни о^стоятелст-*  
ва. ще земе въ уважеше молбятп па жи­
тели ги отъ тоя градъ»

— Една /юреепоидепція отъ Тьрново 
31 Іануарія дум і че почтеиигичл ново па 
Общината въ тоя градъ рѣшили да за­
творятъ влпзаігето въ засѣдашята имъ на 
Г- Григора който предсѣдателствуваль 
тія засѣдан я Тѣ me чякатъ, казва до­
писката, « доро ші се опредѣли единъ 
народенъ Владика избранъ отъ народъ- 
тъ и потвжрдеі.ъ огь народнй ші ьеза„ 
висимъ Патріархъ.......... »

Пека ЧЯКЧТЪ



1ъ единъ отъ миналити си бройо’е, 
,иіе б.ѣхме поговорили за избраніето на 
псвити-епитропи за надзирателството па 
хчебндти заведенія вв Търново; дпесъ 
коресиондеіггътъ ви дава имената на тія 
почтенни лица- 7ѣ сж.Г- Г- Иванчо 1е- 
шоулу, Георгіи Купа, X- Панделп Киси- 

мовъ и Пиколчо Георгіевичъ.

Двѣтй първи лица, които най напретъ 
ск били избрали, дали си оставката но 
разни « благопристойни причини » и 
Общината, в*  едно отъ засѣдапіята си, 
склонила ги да зематъ оігорѣ си твгръ- 
тъ като имъ присъединила двѣти по­
слѣдки лица. Всякому отдѣлно ся назна­
чила дльжностьть и съ голѣма ревность, 

всякой ся турилъ на дѣлото.
Hie ся радуваМе отъ со сърце за 

■С'гласгето, жмвотътъ па едно домородіе 

..на едно общество, на единъ градъ...........
за съгласіето което владей между чле- 

,повети па Търновската Община, отно­
сително за нарежданіето на училищата. 
Дано Господа Елитропи ся отговоритъ 
па общото желаній,- дано, какю казва 
кашіятъ коресподентъ, тія почтенія! Е- 
пптропи управляватъ безпристрастно 
дѣлото съ което Търново ги е дочелъ.

Въ едно събран'е, члеповети на Об­

щината ся припирали врязъ тоя въпро- 
съ: що трѣба сега да сторвыъ нашитѣ 
съграждане, когато отъ една страна 
нѣкой ставатъ Уніяти а други искавъ 
отдѢле/іж и независима ни отъ Папа пи 
отъ грьцкый Латрикъ Іерархіи». При 
тія двѣ различни иненід, показало ся 
и едно третье: да ся спогоді&тъ съ 
Грьцкіятъ патр:ярхъ, защото щѣло да 
имъ ся даде .......... да имъ ся даде.......

една........... , за една Саминарія!
Ако Іерархіи» и Семинарія не си прили- 

чятъ въ нищо, прилпч'ядъ си поне въ 
окончяніето Ако не Іерархіи^ барилгь 
оемцнарія, хепси бмрз, се на \я не ли 
ся свьрше ? Ако грьцкіятъ Патрикъ 
иждивеніе за устроепіето на една семи­
нарія да мирѣсатъ Търновцпти, нейса, 
шѣхме да кажимъ че л/обовьта къмъ 
среброто надвил# на любовьта къмъ о- 
течеството. нъ то ся касай за едно чисто 

и просто позволеніе а парити отъ кисі- 
дјтп насиромащьта.

Да видимъ кадѣ ще я искаратъ на­
шити чорбаджіи: отъ независима Іерар­

хія слѣзоха въ срѣдніятъ путъ отъ него 
въ протестанлъкъ; отъ протестанлъкъ 
на семинарія» Гидѣ гиде струвани ся 
че независиміятъ патріярхъ, нашити 
Българе ще го наскочатъ у грьцката 
Патрикана.

Ще видимъ
За да дрдимъ на засѣданіето, рѣшило 

ся да ся призоватъ по единъ пли двама 
предетавпицп отъ сичкити по главни 
села, за да видитъ ако трѣба да пріе- 
матъ Уніята пли да ся пратьътъ пред­
ставители въ Цариградъ за една не­
зависима Іерархій». Но слѣдствіе на То- 
ва рѣшеніе, писали на каазалЬти и имъ 
ся опредѣлило “ безъ друго .до въ иду­
щата сабота тукъ да ся вамѣрньтъ п 
въ недѣля ще стане събраніето, което 
ще рѣши що трѣба да ся стори. „

Hie чякаме съ нетьрпеніе да ві димъ 
послѣдното рѣшеніе па тоя общъ събо- 
р.ъ за да го дадемъ на читатеіити си- 

----------- -—.....

КОРЈЕСПОПДЕНЦ1И НА БЪЛГАРІЯ

Търново 31 Яну арія 1861.

Г-не Редакторе на В. Българія 1

Въ послѣднье то си изложеніе ніе ви 
явихме за по значителни тѣ слукы и 
дѣянія на почтенната наша община 
Ны се считахмы длажни 'ѵ спорятъ наше­
то съвѣстпо убѣжденіе) да ви забѣлежь- 
вами всякога такива случкы и дѣянія за 
да гы обнародвате въ почтенній ви Вѣ­

стникъ, и като единъ безпристрастенъ 
и любящій умственно то и нравственно- 
то напредваше на родъ тъ си, писатель; 
ны се трудимъ и ще се трудимъ всяко­
га добры тѣ и любородии тѣ съвѣти и 
дѣянія на почтенни тѣ членове на общи­
ната ви пристойно и всенародно да по­
хвалимъ и сердечно да возблагодаримъ 
на добры тѣ и любородни тіе граждане. 
Това да сторимъ е особенно нуждно за 
да покажимъ и на Времилостивый ви 
Султанъ че и въ Търново и «а хора, ко­
нто като вѣрни Негови подданици тру- 
діж»тъ се да спомогнатъ и тѣ па Отечески- 
ты попеченія на благонамѣреипытѣ ра­
споряженія на Пречестното ни Правите­
лство.—Отъ друга страна обаче пы смы

пакъ длъжни отъ ліобовъ кжмъ нетна­
та и пристойно да изложимъ и всички।и 
противонародны и егоистпчески съвѣты 
и дѣянія на членоветѣ на почтенната пи 
Община за да знай пречестното ни Пра­
вителство: кои ся он’М», които вмѣсто 
да се трудіжтъ да спомагжтъ на общо­
то добро на общото пи отечество тѣ 
само се трудіатъ и всичкитѣ си сред­
ства употрѣбляватъ за да развалньтъ 
всяко едно таково добро и общеполе­
зно нѣщо; и—за дополненіе на тѣхна- 
та развратностъ и на тѣхнытѣ егоисти- 
чески дѣянія, друго не струватъ освенъ 
да Укоряватъ и да роптаягъ па прече­
саното ви Правителство. Ми обичамы 
да вѣрвами че такавя една священно 
дльжность трѣба да имя всяки единъ до­
бръ гражданинъ и — таковпмъ образомъ 
да може всѣки да принесе своюто го- 
лѣма или малко иомощъ на олтарьтъ 

на общото ни отечество.
Движими отъ такива начала мы ви я- 

вявамы Г- Редакторе слѣдующее:
Членоветѣ на почтенната пи Общи­

на водими види ся отъ духътъ на вре­
мето и отъ духътъ па долитиката па 
пречестното пи правителство папустна- 
ха вечъ отъ да прпзоваватъ нашій Бла“ 

д ка Григорія за да предсѣдателствувэ 

въ Общината- Можемъ даже да кажемъ 
че нито и гце го вечз призовхтз по ще 
чакотъ: дуро не ся опредѣли единя на­
роденъ Владика избранъ отъ народятъ 
и потвьрденъ отъ народной ни и незави­
симъ Ватріярхя гуе чакатъ думамъ 
да доде такавъ единъ Владика и — 
тогава да го призоветъ за да предсѣ- 
дателствува вя Общината, ни. Тако­
во е общото мнѣніе па добритіъ ни 
съграждаме.

Бѣхъ ви явилъ Г- Редакторе чё се 
избраха пови Епитропи за училищпптѣ 
пи В^авѣденія Г. Иванчо Гешооглу и Г. 
Георгій Купа. Тія Лица обаче подирь 
пѣкотко Дны си дадохж отскавкатж за 
разпы, но благопристойны причины. Въ 
такявъ единъ случай Ііочтешіата пи об­
щина въ едно засѣданіе избра изіюво 
пакъ ежщытѣ Г. Г. горѣ/іеченны Епи­
тропи но освенъ тяхъ избра още двама 
Г- X- Панделп Кисимова и Г*  Никольча 
Гергювичь. И тай всичкитѣ пи Епитро-



г. Екзархосъ, Редакторъ на Цари­

градски Вѣстникъ, наричя нашити съе­
динени Българи Павликяни въ пьрвити 
си членове а въ осталотото па своятъ 
вѣстникъ, той ги наричя Католици.

Нашити Българи станали акефали 

или автокеФали или Башибозуци, за- 
щото сичкити тія израженія иматъ сж- 
щата смисль, като значатъ едно обще­

ство безъ глава или поне безъ законе­
нъ и истински глава, нашити Българи 

станали Башибозуци, казвами ніе, па - 
зоваватъ тѣхнити братія, нашити съ­
единени Българи, Католици и ги цита­
тъ смѣшишкомъ ако тѣ принадлежатъ, 
да или не, на Католическата Черкова.

Колкото за тѣхъ си, тѣ слѣдуватъ 
И искатъ да слѣдуватъ да ся нарпчятъ
Православни или Ортодокси противъ ся Цацата и Българи станали Башибо-

епчкити анатеми конто тѣ пріеха и кон­
то тѣ могжтъ да зематъ още отъ грь- 
цкіятъ патріярхъ и отъ неговити ста­
рци, членовити на святитъ Синодъ.

Въ сичко това може да има нѣка- 
квиси ненависти и нѣкакви страсти пъ 

безъ друго ина много повече невѣ­
жество и нерззмиеленность отъ колкото 
страсть и ненависть. И това трѣба да 
бжде, защото като говоримъ спорѣдъ 
наукити, Фотіевата или Фаваріоіска- 

та Цьрква не е друго нѣщо освѣвь 
единъ гробъ побѣленъ, въ джпото на 
който почиватъ отъ хиляда и повече 
години, изгнилцти скелети на всякакъ- 

нъ видъ паука и добродѣтель.

Ако прочее нашити Българи 
ли Башибозуци не знаятъ вече 

зличяватъ между истинното и

ста на­
да ро­

ль жл и-
вою, между отличите лнитц. характери 
на истиннитіь еретици и отличпгелнпти 
характери пацстиннити христіяни, между 

собственнити имена на разнити секти- 
и па истинската Черкова на Іисуса 
Христа, тѣ сі безъ друго извинителни 

колкото новивнй да ногатъ и да ставя­
тъ като оюущатЪ" страстьта си тога­
ва когато тѣ трѣбаше да ся заііима- 

ватъ съ ученіе.

ІІъ гръцката черкова сама ли е 
повинна за гжетиги мрачини дѣто Бъл-

БОЛГАРІЯ

гарскіятъ народъ и много други на­
роди твьрдѣ достойна за съжелява- 
иіе CxYi заровени? извѣстно не. Въ е- 
динъ идущъ членъ ніе ще докажемъ, 
текстовпти и словарити въ ржка, че о- 
нія които смѣятъ да приправятъ литу- 

ргіитп и символити не сж по малко по- 
винни отъ онія които на мѣсто да поу­
чивалъ народътъ както тѣ сж длъ­

жни не правятъ друго нищо освѣнь 

да му грабятъ парити. За днесъ ніе 

ще направимъ само едно нѣщо : да ту­

римъ предъ очитіі на нашити съеди­

нени Българи и предъ онія конто 

сж станали башибозуци много кжео- 

ве отъ Святити Отци и отъ вселен- 

скити събори.
Като ніе сички, Българи съединени

зуци, не искаме друго освѣнь истината 
и доброто на напйятъ благороденъ па­
родъ, както папата го нарече, вай до- 
бріятъ способъ да ся споразумеимъ и 
да ся принаэями христіански едни къмъ 
други е да възлеземъ сички наедно па 
иьрвіятъ источникъ дѣто ніе ся съгла­
сяваме че истината ся набира.

попитаме' 
да бждатъ п

Това положено, ніе ще 
пашатп Българи конто и ,
дѣто п да ся памѣрватъ ако тѣ позна- 
ватъ едно само исповіъдваніе па вѣра­

та между епчкиги опія конто вселенски" 
ти събори сх удобрили въ което да е 
Казано:

свѣта« Вѣрв-мъ на церквата една,- і 
православна и апостолска *.

На противъ видѣли ли cs тѣ и по­

жятъ ли тѣ да пи покажятъ едно само 
отъ исповѣдваніето на вѣрата удобрѣпо
отъ вселепскити събори въ което да 
забелязани отличителпити знакове на 
егейската черкова и въ което да пе 

казва:

ся
и -
ся

« Вѣрвамъ па Църквата Една, Свята, 
Католическа и Апостолска »,

Вселепскити съборігвя» съединявали 
прочее, пито безъ едно исключеніе, и 
мято католически съ числото на име 
пата собственна и единственно особеіі- 
ни па истинната черкова па Іисуса.

Пека кажемъ повече: за католическа­
та черкова а пе за православната че-
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окова вселепскити събори сж изправи­
ли закони; и кегато тѣ назначиха въ 
своити поправителни правила какъ трѣ­
баше да ся иріематъ еретицити, ехпзма- 
тицити и грѣшницяти които ся покайва­
ха: тѣ парѣдііха какъ трѣба епчкити 
тія странници да ся пріеяатъ въ като­
лическата черкова а не въ правосла­
вната чертова-

Защото, коя е оная еретически сек­
та която не е пріела името правосла­
вна. Мигаръ всякъ отъ голѣмптп раз­
рѣди' на еретич'еекпти иатріярси, Арія- 
ни, Македонци, Несторіяии, Евтихія- 

іш, Монотелити, Икопокластп конто си 
наслѣдуваха вржзъ Царограшкіятъ пре­
столъ на примѣръ, не ся казваха пра­

вославни, ді пе щѣха да ги зематъ за 

православни?

Противъ онова което пра вяха вла- 
дицити пли патріярепти еретици, мига­
ръ и патріярепти Царограшкп конто 

слѣдуваха истинната доктрина пе зе- 

маха имято Католици ?
Святи Григорій Пазіянскій или пре- 

въеходпіятъ .Богословъ, пе ся ли на­
ричя въ своятъ завѣтъ католически 
Царограшки епископѣ Владыцитп сви­
дѣтели и записани въ това завѣщаніе 
не ся ли нарпчятъ и тѣ католически 

епископи, а пе православни еписко­
пи както ГО правяха Аріянити?-

Нашити Кіевски Богослови или А- 
TiiHCKHKOiiTG пріелаіъ, и тѣ, името ор­
тодокса мислятъ ли че позпа- 
ватъ Теодбгіяга по добрѣ ^тъ Св. 
Григорія богословътъ и святити епи­
скопи които той зе за свидѣтели іі 
които му подписаха завѣщаніе™ ?

Кой отъ нашити истинни Българи 

може да не ся слави да ся паричя ка­
толикъ съ Св. Григорія богословътъ и

ся на­
родъ и 

или чле­

Папа Пія IX. отъ колкото да 
ричя' православенъ съ който 
да е башибозукъ основатели і 
пъ на пѣкоя нова Чиркова?

Ніе казахме че вселенскити събери

с<ъ всякога наричали истинната черно­
ва католическа черкова а не пра- 
вославни черкова и ако речьта пра-



вославеня ся намѣрва по нѣкой п&ть 
въ актовстп на съборнтп, то никоги 

не ся е употребявала въ друга смисль 
освѣнь въ смисль католикз.

Всякоги така сж го употрѣвлявали 
Святити Огци.

Св. Игнатій мжченикътъ казва: « Та- 

мо дѣто е Іисусъ Христосъ тамъ е 
католическата чернова, > Прочее ако 

истинската черкова е православната 
чернова защо Св. Игнатій не го казва? 

Нъ ако Іисусъ Христосъ споредъ тоя 

Святи Мжчешікъ е тамъ дѣто ся па- 
Мѣрва католическата черкова кой отъ 

нашити истинни Българи иска да ся 
намира въ една секта дЬто Іисусъ Хри­

стосъ не е и пе може да бљде.
Св. Атавасъ не наричя истината 

черкова православна ня католиче­
ска. Въ своето съчинеше врізъ и- 

стълкуваіпето на евангелскити причти
< Защо черновата ея назовава та­

ка, казва онъ? и защо я наричятъ 

'^Католическа ?

И той ся отговаря:' « Наричятъ 

Я Черкова защото тя призовава си- 
чкіятъ святъ- Колкото за името Ка­

толическа тя ся назовава така защо­
то ся е распиляла по сичкіятъ свѣ­

тъ. >

Огъ дѣ иди прилага той речь та 

Ерезія ?

И той ся отговаря: « това имя 
& дадено па еретицити защото 

тѣ нзбиратъ и слъдуватъ сво­

ето чувство частно и особенно » 
Като еретицити предпочитать тѣхнага 
доктрина особенна на церковпата до­
ктрина отъ тамъ слідувд че тѣ трѣба 
да предпочитатъ да крыцатъ тѣхната 
нова секта съ одно сссбенмо имя и съ- 
всемъ ново, православна на примѣръ 
иди катара (чистаЈ отъ колкото да я 
нарекатъ съ едно имя чрезъ средството 
на което старата черкова ся е всякоги 

отличавала отъ сектпти взлѣзли отъ въ­
ображението или отъ възбунтуваніето на 

нѣкой еретикъ.
« Иеаа по стара черкова отъ като 

дпческата черкова казва Св. ЕщіФанй 

и ако покатъ да си дадатъ малко трудъ 
да учатъ исторія а щѣха да видятъ че 
тя е постара отъ спчкигп ёресіи конто 
сички cr дошли слѣдъ нея ( Ёресіи. Кіг 

1, гл, 5).

Тія рѣчи на св. Еплфяиія и много 

други които можимъ да зземпимъ отъ 
него не ни научяватъ само че вмято 
Католическа е едно особенно и сво­
йственно име па истинската черкова 
па Іисуса Христа нъ още тія думи ни 
научяватъ какво ногатъ да бжджтъ и 
какво сж дѣиствптелно сичкити ереси; 
сцречь филиди или подобрѣ Малки 
бичкц произлезли отъ бунтът-ь или отъ 

ересьта вржзъ старото : здравото 
дьрво па истинната Черкова.

Сега ніе питами свчкиги паши Бъл- 
гари не ли е спреведіиво да дадемъ 
па Правосдавнити онова което единъ 
Рабинъ евреинъ каза единъ день на 

единъ министръ протестаптинъ?

Единъ священникъ католикъ, писано 

е въ една книга, и единъ протестан- 
ипъ ся расхождэха наедно; тѣ срещ­

наха единъ рабинъ евреинъ. Ето ни, 

каза протестантинътъ, трима отъ разни 
религіи, кой отъ пасъ има право?

— Азъ ще ви го кажя, ся отгова­

ря Рабинътъ; Азъ, ако Месія не е 
дошелъ; Католикътъ, ако е дошелъ; 

колкото за васъ, да е дошелъ или не, 
вій сте въ заблужденіе™.,,

(Слѣдува)

Отговоря на Д. Лебедя

Въ брой 18 Д. Лебедъ по поводя­
тъ на неговат/Ъ тукашна Академія или 
по пророческата си дарба, поискалъ 
да изложи негови тѣ Философически, 
богословски и пророчески идеи възъ 
мое едно въ < Българія » изложеніе.

Изложеыіето му е изрядно и пълно 

съ высоки понятія ! (глупости, както 
онъ самь ги нарича) непостижими отъ 
человѣческіятъ умъ. Съ една рѣчь та­
кова свойство коси сжщо като на 

единъ пророкъ послѣ Христа за Хри­

ста. (1) Думамъ пророкъ, защото Г. 
Раковскій, безъ да е лѣкаръ, отъ Вле­

чь познава искуството тѣхпо—това 

е свойство само па пророци-тѣ послѣ 
Христа. Радвамъ ся че, при Философ. 

му, Филолог, му, ІЗогосл. му, Диплом*  
му........ понятія, Богъ го увѣнчалъ іо-
ще и съ една пай превосходна дарба 

— пророчетвото.
Слѣдователпо моятж логика по на­

чалото си. трѣба до ся гесреща ника­
къ съ логика-тж на пророци-тѣ послѣ 
Христа, па която началата сж савсе- 

мъ други.
Преди да арнпшк, моля ви въспрі- 

мете това мое, пьрво и послѣдію. къ- 
мъ вазъ уваженіе, и бадете добри да 

слѣдвате, ако ви е угодно, пророчест­

во-то си къмъ меня по Божественно-? 
то ваше одухновеніе послѣ Христа.

Д. ЙІирковичь.

ИЗГЛЕДЪ НА БЪЛГАР­

СКИТЕ РАБОТИ

Цариірадз Февр. 1861

Баба Марта, Патронната на грьцкігги вла7 
дпци въ Българія, иди полека лека. Влади- 
цити я манатъ съ годѣмо безпокойствіе и, въ 
тива чякавіе, за да си приминалъ времето, 
лѣ точатъ своити ножици за идлщаіа сгрн-- 
жбљ, готвятъ чували за вълната........И, то

ся знай, че тѣ с<ъ гьрдѣливи за ба.да\шата 
плячка и не иілть да знаілтъ за нищо пре- 
тенціитп ва тѣхнити стада. Дано нашити 
чорба,джіи и з мо ляха една независи­
ма народна Іерархія да я пратятъ въ Ьъл- 
гарія за да приставятъ тія грабителства! Пъ 

работата е съмнителна защото ако тѣ има­
ха к ъ л к а д а р ъ надѣжда, тѣ щѣха да 
предварятъ тая пролѣтна стрижба. Дано 

по бљде послѣднята !

(1) Тѣзи послѣ Христа пророци ра- 
злпчаватъ по свойството си отъ онѣзи 
преди Христа: послѣдки - тѣ предказвахл 
и чудеса правихж; сегаппіп-тѣ откриватъ 
и позпавлъ сѣко нѣщо безъ да го ви- 
дьътъ, да го познаетъ, ни чуьктъ- За 
това пе трѣба да ся учудваме ако дне- 
съ гледаме нѣКиГО си вагобонтииа, иЗ- 
веднФжь да ся явява Философъ, Б.госло- 
въ, Дипдоматииъ...........



јјћтницн X' ра който да нѣматт пов.ере.иіето му.
Тія ся г.іавняти разлики между сегашната. 

Конституція и между конституція™ кои го 
бѣше предъ революція га отъ Ф,евруаііія.

Почернете, гоеподшювцп. по времето но­
ги то ся дива гла.сл гъ за благодарилалното 
писмо, сичнити разгледуванія, споренъ мѣр- 

ката на тѣхната важность, за да можете 
послѣ да са придадете съвършенно на ра­
ботили на царството; защото. ако тія по- 
слѣднити искалъ едно дълбоко асъвѣстно 

исіиітаніе, интересвти, отъ тѣхна страна, 
чакатъ съсъ не терпѣніе скори рѣшенія.

Предъ иодробнити истъяруванія, конто 

да станатъ, азъ ще са ограничу да ви на" 
помпа на касо онова, Което са е случило 
отъ вътрѣ и отъ вънь царството.

Отъ вътрѣ, сичкитц зети мѣрки клонялъ 
за да умножатъ земледѣлното, занаятското 
и тьрговското произведеніе. ЗаскАПЯваніеіо 
на с+ко лѣто е неизбѣжнаго слѣдствіе на 
едно растително благоденствіе; нъ, баринъ, 
вѣка гледани да направимъ нѣшата дѣто пай 
ііь рво трѣбуватъ, колкою може по ОФтени. 
За тая цѣль ніе Амалихми гіомр.іокьтъ на 
матерінпі дѣто паи пьрво »трѣбуватъ, под- 
писахми единъ търговски трактатъ съ Ан­

гліи, начертахмп да заключимъ други съсъ 

съсѣднити земи, улеснихми насѣкадѣ патп- 
щата за събраніе и пренасяніята.

За да мзвьршимъ тія икономически ре- 
Формп, длъжни бѣхми да ся от ричемъ отъ 
девсдесетъ мпліона годищни приходи, и о- 
баче буджетътъ ще ви са представи въ ра­

вновѣсіе, безъ да бѣіііи нужда да прибѣг- 
вами нити да правимъ нови даванія нити 
общи кредитъ, както ви го извѣстнхъ мина­
лата година

Измѣненіята станали въ администраціята 
на Алжир я туриха вьрховното управленіе 
на работптп въ САщата пазуха на народътъ. 
Сравнити заслуги па Щарешалътъ туренъ 
на чело на колопіята ся вѣрнн гаранціи 
за редъ и благоденствіе.

(слѣдува)

Съкакви нъща и Новини
— Въ миналптп мѣсеци Септемврія, Ок­

томврія и Ноемврін, у Русія имало 3.000 

пожара (янгаіін), които докарали повреда 

за 2,200,000 рубли сребр.
— Щлезвигъ-Хслщанскіятъ въпросъ при­

влича вннман*ето  вьрху силили и положеніе- 

то на Данія.
Дамската държава са съставя отъ Данія 

собственно наречена, дѣто са заключавалъ

островити и Ютландія, отъ Княжествата : 
Шіезвпгъ, Холштаинъ и Дауснбургъ, отъ о- 
сдровътъ Исландія и отъ островити Ферое.; 
вънъ отъ Европа, тя има колоніити Грьент- 
лавдъ, островити Св- Тома, Св- Крьстт. и 
Св. Иванъ въ Антилитн; найпослѣ островити 
Никобаръ и Трангебаръ, въ Азія. Спчкото 
народонаселеніе е отъ около 300000 жа­

тели.

Споредъ послѣднпти документи мореплава­
телни™ сили на Данія съдьржаватъ 4Ѳ голѣмп 
кораби отъ конто 20 съ платна а 20 съ напоръ, 
и 70 малки кораби. Отъ вапорити 12-тѣ са 
пусяАТіі въ водата, отъ които 2-ти са кор- 
гати и сичкпти носятъ 84 топа, 2 корвети 
отъ 12 и 10 топа, 8-ти други вапори са 
праватъ еще. Корабптн на платна съдьржа- 
ветъ 4 линейни корали, 0 фрегати, 4 кор­
вети и пр. Найпослѣ Данската Марина има 
4 транпррти. Лицата, които съставляватъ 
марината, состоятъ отъ і иодъ-амиралъ, три 

контра-амиралп, 28 капитани, -23 капитаілш- 
оФипіери и 18 0Ф .Въ мирно време тѣлото, кон­
то съ ставя марината заминува 2,000 души

Данія има четирь мореплавателни станціи: 
1 на -Греіілаадпт, 2 на Неточна Индія, 
3 на Исландія, 4- на Трънквела.

Сухопътната войска възлиза до около 
60,000 души.

— Францушкіятъ журналъ Пей извѣ- 
ствва че Н. 11. Ахмедъ ВеФпкъ Ефспди, до 
ссгашенъ О іомански посланникъ въ- Парисъ 
назначилъ са отъ правителството си за да 
го представлява въ конференціи™, конто me 
са отворятъ въ Парисъ за Сирійскптѣ ра­

боти.

— Мпралай ЮсуФъ бей тѣлъ да иди па 
скоро въ 1’умели за да са погрижи за ре- 
д и ф о т и конто ще са викатъ подъ оружіе.

— Одескіятъ вѣстникъ извѣстява че са 
рѣшило да стане единъ желѣзенъ патъ отъ 

Москва до Теосія. 600.000 рубли сребьрнп 
са проводили отъ Петербургъ за да са фэ­
ни работата.

■—Двѣ телиграфически дѣпешп конто при­

стигнаха ;вчера вечеръ 7ю Февруарія едната 
отъ Парисъ и другата отъ Анверъ извѣ- 
стяватъ че Г. Миресъ ся е затворилъ въ 
лъмшіца: Пар.пската денешя само изкѣстя - 
ва тая наскьебителна а Днверската я под- 

л.вьрдява.
Друга една телеграФическа депешя пзвѣ- 

стява че градъ Фаюмъ ся е обградплъ во­

енно.
__ Фе| икъ Пемашц паша, во.ененъ кома- 

ндатпнъ въ Видимъ; Османъ бей както п дру-

ги оФиціери отдѣлена отъ разни чястни тѣ­
ла, са ся пратили по край Дунавъъ до 
Тулчя и Судана за да разгледатъ нѣкой во­
енни работи.

— П. II. Исмаилъ паша, главенъ генера­
лъ на воискпти зъ Румели, сега въ плтува 
віе въ Мостаръ, надзирав работвпцити кои 
то дѣятелно правятъ единъ пать между Мос- 

таръ и Лопушка. Тоя плгь е на изкар­

ваше.

— Панираме зъ К у-p і е д’ О р і - 
а н ъ долното писмо което Охридяки- 

ти пращатъ до тоя вѣстникъ:
Госпидпе Редакторе на К у у р і е д’ 

О р і а н ъ,
« Моля вп да вместитп въ вашіятъ по­

чтенъ вѣстникъ това коего слѣдува: « Че­

тохме съ удивленіе въ единъ отъ послѣ- 
днити бройове на Византисъ еди­
нъ Членъ за похвала на Преспійскіять вла­

дика-

« Той вѣстникъ казва че тоя влади­

ка ся почиталъ и обичялъ отъ стадото 
си? че правялъ училища и пр. Както с» 

види съчипителятъ на тоя членъ е отъ 
родитилити му или отъ пріягелити му, 
пъ твьрдѣ е извѣстно че той не е 0- 

хриденски житель. Истіятъ тоя членъ 
пи рѣши да пишймъ и да докажемъ 
че сичкпти тія нѣща са лъжовни и 
далечь отъ истината.

« Всякой знай че прѣдъ една годи­
на, піе жители Оуридаліи, туку като 
научихме че слѣдъ смьртьта на II. П. Г. 
Іоакима, Н. П. Г. ще ся избере, ніе 
цратпхме па Великата Чернова проше­

нія едно ,слѣдъ друго за да покажемъ 

явно не доброто поведеніе на горе- 
казаніятъ Мелетія и за да обявпмъ 
че піе не щѣхме никакъ да го прішозпа- 
енъ- Въ сіьщото време ніе ищехме о- 

тъ Великата Чернова за владика, единъ 

добродѣтеленъ человѣкъ, почетенъ, об­
даренъ съ сичкнти качества които ся 

изискуватъ отъ епископскіятъ чинъ. 0- 
свѣнь това за да прйстанагъ за всегда 
злоупотрѣбленіята които грыдкити Фе- 
нерски владици струватъ, ніе поиска­
хме единъ владика огъ нашіятъ наро­

дъ. II когато нашею исканіе са отфь- 
рли, піе ся видехмп насилени съгласно 
съ нашити съотечественцици бъл/арн



да искаме едно независимо архіепи­
скопство за Охридската епархія и за 

цѣла Тгьлгарія.
•» С»'га като тоя въпросъ ся е при­

ложитъ да ся разгледа? никой отъ жпте- 
лити ни ся приближава до владиката; на 
противъ, епчкп го мразятъ, защото по- 
знаватъ отъ близо неговъ тъ животъ и зпа 
ятъ че той е недостоенъ за мѣстото 
което занимава. И ако той слѣдува да 
правя злѳуиотрѣблевія и да притѣснява 
народътъ въ нѣкой чясти на областьта, 

ще доде едпо врѣмѣ- въ коего той іце 

ся принуди да даде смѣтка за дѣлата 
си и той скљпо ще заплати щото е 

учипплъ.

» Да пе мислятъ че піе, Охридски 
жители, сме пристанали да гонимъ явно 
ѢІелетія, ако сми ся утаили- Не, не 
Като ся уповаваме въ отеческата; 
благосклонность на нашіятъ мило­
стивъ господаръ Абдулъ Меджпдъ, піе 
постоянствуваме да ни ся даде приви­
легията да имаме единъ независимъ ар - 
хіепископъ за Охрида и-за епчка Бъл­
гарія, привилегія отъ която нашето 
отечество ся е наслаждавало отъ вре­
мето па императора Іустиніяпа до епо­
хата на патріярха Самуила. Ето за­
що ніе оставаме за сега владиката Ме- 
летія, какю една мухичка предъ бн- 
волъ.

Жителпти.па Охридската Епархія.

— Съобщаватъ ни отъ Търново долньото 
сравненіе на български тп вѣстішци:

Ный Г-не, не сме Фанатици да отпАЖ-да- 
мы и да отбѣгвамы Ц-ски Вѣстникъ, може 
ви защото не сты толкосъ православны, ка- 
кто нѣкой по православни отпаждзтъ вѣст­
ника ви « Българія »■ и предъ, человѣцыгѣ 
го не Фащатъ а скрыто въ едно кюще че- 
тл тъ огъ край до край. Ный обычамы и 
желаймы да имамы, не само днешвытѣ три 
разны вѣстницы, но и ;тр пждь-девять толко­
кора други и разны вѣстницы и періодиче­
ски списанія като „ Български Книжпци “ съ­
гласни или не съгласни помежду сы въ по­
литика и мнѣніе.

Добрата гармонія става отъ много ин­
струменти, и се ще да е*  по добра тя отъ 
една монотонна свирня. , Сегашната гармонія 
има само четири инструменти: Българія, Ц- 
ски Вѣстникъ, Д-ски Лебедъ и Книжицытѣ.

Можемъ твьрдѣ прилично да наречемъ и 
да уподобимъ тези четыри органи, които 
правятъ днешната гармонія, толкосъ благо­
звучна, на толкосъ мусичсски инструменти. 
Българія прилича — и названіето е близо — на 

българска гайда, ама отъ Жеравненскитп безъ 
пучило. Книжицытѣ,на > сантуръ, каквато бѣ- 
ше на Пророка Давида во время оно, Д. Лебедъ 
на зурна, която млого пищи отблизо, а Ц- 
ски Вѣстникъ на беломорска гадулкд съ е- 
дна струна. II сякп отъ тѣхъ макаръ и е- 
динъ макаръ и особны напѣвы да свирятъ, 

гласа на българската гайда винаги ще са 
чува по добрѣ.

— Посіѣдното свикваніе нар е д и ф п- 
т и ще събере подъ пряпорицити 48 ба- 

тайона, точно по 800 души всяки ботайонъ, 
Дванадесять ботайона които са опредѣлени 
да учяветвуватъ въ императорската вардія 

ще ся дадатъ най послѣ. 36 ботайона ще 
ся управятъ къмъ Цариградъ, къмъ разни 
мѣста на румелія и на Азія, спорѣдъ нуж- 
дити. Разни мири алаи опредѣлени да комай - 

дуватъ тія войска са готови да трАгнатъ. 
Между тѣхъ са: Ибяшъ бей, Али бей, 10- 
суФЪ бей, мустафй бей п пр. .

—Въ.Пислѣдныя ся II. Цариградски вѣс- 

тикъ оплакваше православіето Толкосъ 
доброто туй православіе. » Оганъ пари Бра- 
тыя! тичайте да го угасимъ! « провиква 
са бранителя на Фенерското православіе. 
Не ся смутявай Гне не си давай зоръ 
ами разглѣдай потихо, за коя страна гори 
лосъ огань, и! тъй■ разумѣй че той гори 
на Фенеръ запаленъ отъ пскрптѣ на к. ка­
зана и българитѣ малко ги е грыжа ако изго­

ри и сичкія и достигне и до твоята кесіикз 
Не, Г-не Редакторе Ц. нѣ! оганя който го­
реше Българитѣ не е тоя. Оганятъ беше за 
насъ; когато Грьцкитѣ владицы горяхл на- 
іінітѣ ракописи, когато гоняха языка и на- 
родностьтАі ви. Оганьтъ гори сега тесь кон­

то са насъ горили тогива съобщено"

— Единъ владика грькъ, на име Веніаминъ 
(Шумненци, да нс;ви туііка сърцето : не е) 
вашіятъ) ся вратилъ отъ патріяршіята за а- 

г і о и ъ О р о с ъ. Като дошелъ на Чянакъ 
валеся^ дядо владика сполучилъ да- прата 
до тамошніятъ Фраьцуски консулъ едно пи­
смо въ което назвалъ че билъ отъ съедине- 
нити Българи, за това патріярхълъ го пра- 
щ.алъ у заточеніе и ищелъ покровителство­
то на консулътъ. Прсдставителятъ на Фран­
ція въ юя градъ, увѣренъ че рАката па 
иатріярхътъ не ся простира до Уніятити, ра­
зумѣлъ че е я н л а ш ъ тая работа. Нъ за 

да еяувѣри пакъ да не бАде нѣкой бълга- 

ринъ отъ Уніятити, пратенъ въ заточеніе съ 
нѣкое лукавство, писалъ тука въ Цариградъ 
и дожити на Веніамина излпзатъ па мейданъ. 
Кой знае на тоя чясъ подъ кой канакъ сп 
уплаква днити тоя архіерей ! Господь да му 
е на помощь ! кога главата му не спо­
мага.

Ето съ кой начинъ едно писмо пра­
тено отъ Чянакъ-Калесп до Куріед’О- 
р >а н ъ описва това събитіе :

« Царограшкіятъ гръцки Патріярхъ Фати- 
лъ тайно единъ съединени Бьлгаринъ, на 
име Венеаминъ Гавріилъ, и го проводилъ вц 
рускіятъ вапоръ който ходи за Солонинъ: 
изгнаніятъ бѣше опредѣленъ за Атонската 
Гора. Като пристигиалъ на Гелиболу (Га- 
липоли), тоя Българннъ намѣрилъ средство 
да прати до > Францускіять консулъ едно 
писмо въ което той ся уилакова че са го 
Фанаяи и испратиди безъ да го попитатъ за­

що. »
Тоя Венеаминъ Гавріилъ, прилага огъ с- 

воя сірана К у р і е д’ О р і а н ъ, не е 
никакъ единъ съединеяъ Българннъ. Той е 
единъ архіерей грькъ твьрдѣ малко постоявъ 

въ своити религіозна убѣжденія. Слѣдъ ка­
то пріе катоднчаската вѣра, той ся вьрна 
на своето вѣтхо вѣрнаніе; послѣ той му 
стана нужда да промени - пакъ вѣроисповѣ­
даніе, и той направи посгаики за да стана 

пакъ каголпкъ. Нъ ка о вече нѣматъ ника­
кво довѣреніе у него, духовнити лица до 
които тий ся управи го прибраха досга здѣ. •

Реднгіознити промсненія аа гоя архіерей и 

нѣколко други малки погрѣшки, рѣшили, ка 
звагь, иатріярхътъ да го затвори. Като ся 
вндялъ хапусъ, непостоянното лице наира 

вилъ ся на съединенъ Българннъ съ вадѣжда 
че съ помощь та на малко комедія той ще 
отбѣгне Атонската Горр. Той остна из-

ЛАганъ.

Тоя Венеаминъ Гавріилъ ни ся види малко 
нитересатъ, казва куріе д’ Оріанъ ьато 
свьршва; нъ трѣба да ся съгласятъ че това 
всемогущество на грьцкіятъ патрикъ които, 

безъ да испита работата, Фаща тайно нѣ­
кой човѣкъ, ФАр.іе го въ тамницз, или го 
кровожда у заточеніе, безъ да го осади, е 

отвьнъ патятъ.-

Л7ом. Ц-ірадъ 1861 Ферв. 10
Лир. тур. гр............. 143—10 !
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пи ставаха четирма и всичкитѣ иматъ 
равн» властъ и равн» силя; само дль- 
жностптѣ и дѣяиіята си разпредѣлиха 
ой между си както го за по до­
брѣ и за по угодію намѣрих». — 
Споредъ туй благополучно и удовлетво­
рително избиранье и иотвжрдяваиье па 
ноьитѣ нагои Епитропп, които всичкитѣ 
се отличяватъ съ едн» особени^ рев­
ность к»мъ просвещѣиіето съ едно осо­
бенно родолюбіеи съ едн» пеоморимй 

дѣятслность за общеполезны работы, мы 
хранимъ Г- Редакторе едн» сладкж на- 
дѣждй че пашитѣ училищни Завѣденія 

»отлично ще ся нарѣдятъ и устроятъ.
Смѣемъ само да направимъ едіі» мэлк» 
забѣлежьк» на тіе ваши новы Епитропы, 
както и на всичкытѣ Еоитропы по Бъл- 
гар'я: » когато се трудятъ за да у- 
правляваиіъ и поряждатъ общи учили­

ща, когато слѣдоватлно се харчятъ 
общы пары за тихъ, то сми седл&ж- 
ііи пито за хат&ръ наеди кой чорба- 
джія или на единой учитель, защото 
go защищава единой иорбадэ/сія, да не ( 

струватъ^ по да глѣдатъ общый ха~ 
тжръ на родътъ си и на съотечестцен- 
ннцнтѣ си, които всички сиромаси и бо- 
лери спомагжтъ за подджржавьето на 
общитѣ ни училища и отъ конто да­
же нѣкой сяь кжрвавъ потъ Ппчелжтъ 
тыя пары..........По нашему мнѣнію слѣ-
дователпо непростителенъ грѣхъ стру- 
ватъ опіе епнтропи, които безъ ппкаквх 
удолетворителнх ползх харчатъ общы- 
тѣ пары За недостойны учители, или 

пакъ за друго какво да е нѣщо, което не 
дава такава едва удовлетворителна иолза.

Вчера и опзи-девь става пакъ собра­
ніе въ общинската черковна стая и 
особенніи предметъ на тія собранія бѣ­
ліе да се рѣши: що трѣба сега да сто- 
ратъ пашитѣ съграждане, когато отъ 
една страна нѣкой ставатъ уніяти а дру­
ги искать отдѣли^ ;и независим» ни отъ 
лапа ни отъ грацкый Патрикъ Іерархія 
а пакъ Други неизвѣстно но кои инт.е*  
сны причины вскатъ и желаятъ едно 
спогаждашесъ грьцкы Патрикъ, аза 
да прикріять тази тѢхнй противонарод­
на поставка;, увѣряватъ че ще имъ са 
даде позволеніе да сисъградятъ и учре­
дятъ едно богословско училище, но че 
дарьмѣ пакъ ще дадатъ есиафитѣ и

души/цѣла войска !/като завардювать пй- 
тищата и врьзвать двашгр^та Пазарски вар- 
даче юіосюлмане, оастисвать кйщата на е- 
дикъ Еврейнъ отъ по пръвытн тука, на имя 
х. Присядо, когото като ся случило да ня- 
мљ онаій нощь въ дома си, обиратъ вси­
чко щото намѣрили въ кйщи: пари, Елмазе 
бакйре, одежди даже и ония що биле на 
гжрба на кажи като по ризй, не ся задо- 
волявать, амп зада оставать разорено сь- 

всѣмь многочислѣното семѣйство на тоя до­
бръ чловѣкъ, подбирать едното отъ дѣгца- 
та му та гы завѣждй на <6йщинйтй ма- 
газія, която като имъ отвапя съ ключю- 
вѣте, помигать и шея до сущь, таи ся 
опжтватъ и си отивать като чисти тър­
говци отъ гдѣто сй дошли. — Това разо- 
ріеніе е изврьшеіи» близо до прозорциты 
на мѣстното начялство, коетоСне ся заба- 
ве да зевіе мѣркы за пздированіе и да 
но ся покаже успѣшно, нъ за сега тука 
хората ся пытать, какъ щемь прѣжпвѣемь 

лѣтото ? когато обыкновенно ся умвожя- 
ватъ злодѣйцптѣ по тія старны, догдѣ се­
га отъ студь няма гдѣ изъ горжтљ да ся 
крыять та ушь гы няма, а пакъ то ето ка­

къ гы няма ?
Тъдѣва чловѣкъ и въ къщ»та си кога е 

трѣпери отъ страхъ, и по ийть кога из~ 
лѣзе пакъ трѣпери, дали няма някой цѣръ ? 
много искать да рѣчятъ че ако бы щядо 
царското Правителство да замѣни кжре- 
кыты заптіета и кйрь агы ти съ регуля­
рна войскй и чиновници, то и разори!е- 
ліети на чловѣчествОто не 6ыхй останали 
и ползи общи и голѣмы быхй ся показа­
ли толкозъ за Ц. Правителство, колкото и 
за жителнты; доста назвать, катовъ цѣла 
Филебенскй; каза 500. войны доб.рѣ распо- 

рѣдсни.
Единъ Карловецъ
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ПОЛИТИЧЕСКИ ИЗТЛЕДЪ

Европейский вѣстницы ни донасятъ 

словата на императоръ Наполеона и на 
.царицата Викторія конго І І.Ь.В. и 

зрекла при утваревіето на камарніп си.
Въ Словото на Наполеона забеляз­

ваме три вѣща: системата за несма- 
саиіе, рѣшешето да ся нодкрекляваіъ 
справедливити работи и упованіе го 

на Франція въ своята собственна 

сила.
Аиглійскнти вѣстницу пѣматъ да

другитѣ наши граждане, а не грьцката 

патріаршія и пр» пр- — Ніе сякамы 
Г. Редакторе че хората не са всички- 
тѣ глупави като дѣца и че разбирать 
опова що имъ се хортува въ точны 
му смпсалъ.

Като се слѣдователнэ различно хо­
ртува въ тінь Сибранія пай сетнѣ се 
рѣши: да се свикатъ отъ всичкитѣ по 

главны села по казаата ни по 1 или 2 
представитель] за да додатъ тукъ и — 
общо да се рѣши що трѣба да се сто­
ри вътіякритически запасъ времена; ако 
спречъ трѣба общо да пріематъ унігжта 

пли пакъ пакъ изпово да испроводимъ 
въ Цариградъ новы представитель! за да 
издѣй твуватъ отъ прочестното пи Пра­
вителство една отдѢл/іж и независим» 
Іерарх'а. таковимъ образомъ се и писа 
на казаал:йтѣ и имъ се опредѣли: безъ 
друго до въ идущата ежбота тукъ да 
се намѣріжтъ и въ недѣля ще стане 
Собраніето коего ще рѣши; що трѣба 
да се стори ? — Нге ще имамы удо- 
волствіе г. Редакторе да ви изложимъ 
всичко безпристрастно и водили отъ са- 
,щ»та Божествения; истина защото, по­
втаряли го, ніе смы длажни туй да 

сторимъ.

Фллебенска Каза Карлово 31 Ян. 1861.

Г-не Редакторе,

Ако помнійть чптателіети ви онова що 
прочитать въ вѣстника вы щйтъ си нау- 

мйть че прѣдк шѣеть месяца бѣхте о- 
бнародвнли трагыческйтй смрьть на сдпй по­
чти цѢлй дузинй българе и отъ двата по­

та, коі&то бѣхй причинили чета злодейци 
въ Сопоть слѣдь страшно грабителство и 

опустошаваше, само и самѳ за да наеи- 
тйть лакомството си отъ злато. Тогава ви 
е извѣстно че милостивото царско Прави­
телство бѣ заповѣдало строги пздирваніа, 
които незабавно ся прѣдпріяхй, къ нажяло- 
сть манко успѣвши ся показах».

Наплашени отъ подобното з/.оіиастіе? 
и наранени сьрцата на тъдѣвашниіи жи­
тели хріистіяне отъ тогава едвамь зѣх» да 
забрашиь и да ся сспокоявать. Ето че 
подобно зло ся явява и въ тоя градъ и за- 
чюдва всѣкого ЩО Д» чине и гдѣ да ся 
дѣне за да намѣре покой и здравина на жи­

вота и имота си.
Завчера въ недѣлій на 29 тоя по срѣ- 

дъ нощь, злодѣвци на число около 40— 50
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толкова упованіе въ душити на Им- 
ператорътъ, и начинътъ по който Фран­

цу окото правителство е разумѣло на­

чалото за несмисаніе, не имъ угож дава. 
Спорѣдъ Опиніонъ Насіоналъ, пред- 
ставителпти на Австрія и на ІІрусія 

не ся показали до толко благодарени и 

билемъ ся уплашили отъ словотона Им- 
ператорътъ- Като въ това слово пап- 

скіятъ въиросъ ся примълчява, така и 
предпріятіята на Піемонтъ, това при- 
мълчяваые не ся гледа съ добро око 
отъ тія представници. По тѣхно- 

то мненіе, Императорътъ билъ заро­

вила упіь учтиво Неаполскіятъ царь; 
и справедливити причини па конто 
Франція не ще откаже подпорната си, 

отдавали ся ужь, спорѣдъ Австрійскія- 
тъ посланникъ на Венеція и наУвга- 

рія и въ обще на народноститп които 
въздишятъ за пезависимостьта си.

Словото на царицата е дало случай 
на по малко прйтълкуванія, защото по­

ложеното на Европа е изложено въ 

него съ единъ начинъ не толко енер- 

Гйчески” Либералната партія е чякала 

да нзмѣри въ това слово нѣколко ре­
чи за рёформата, нъ тя е истйнала ка­
то видѣла че Н- В. е примълчала е- 

дпа толко важна точка.
По доло чптателъктъ ще види ело­

вою па императерътъ;словото на ца­
рицата, ніе ще го дадемъ въ срѣда.

— Въ Австрія Г. де Рехбергъ, 

предсѣдателъ въ съвѣтътъ па мипи- 
стрити си д-’ЛЪ оставката и ся намѣ- 

етилъ временно отъ архидуксъ Рай­

неръ.
— Италія слѣдува дѣятелю своето 

дѣло за единство. Контъ Руджюро 
Сеттіепо ся напменувалъ предсѣда­

тель въ сепатъіъ на царството.
— Новннити отъ Прусія сж много 

добри за единството на Италія. Ца­

рилъ Гійломъ и министрити му не ся 
щи азу ватъ до толкова благопріятна 

къмъ намѣреніята па Туринскіягъ ка­
бинетъ, нъ по главната часть отъ Ка­
марата на деиутатйти не раздѣла чув­
ствата на дворътъ и на министерство­

то. Г. Винкъ обявилъ че пито ннге- 
ресътъ на Прусія, нито иптересътъ 
па Германія изпекува едно противленіе 
на постыіенното улучиіяваиіе на Италія, 
Г. Шлайнпцъ ся прогивіыъ на това 
и припирпята дьржяла шесть часа. 
Нъ лнберэлнити идеи въстържествува- 
ли и пзмѣпешето което Г. Винкъ и- 
скалъ ся пріело отъ гласове про­
тивъ 146.

— Въ Съедпнепити-ПІтати Впрги- 
нійскити жители ся готвятъ да наиад- 

натъ Сюнгерското пристанище; раздѣ­
лено™ не сж ся оставили още отъ 
намѣреніе™ да обладаятъ градъ Уа- 

зинктонъ. Главвіятъ Комапдантипъ ва 

войската па Елинстото, генералъ Сі о- 

тъ, намѣрилъ за добро дася усили по 
скоро Федералната столица. Въ Луи­

зіана, парііята за отдѣленіе!» надвила 
и това Царево ся отдѣлило отъ Един­

ството. Сжщото станало и въ Георгія t 

дѣто арсеналътъ Августъ ся предалъ 
на вопскитп на Царството. Конгрёсътъ 

мждрува и ся препира, нъ той не е 

достигнадъ ото до тамъ щото да па- 

мѣри единъ способь да проставятъ 
раздорити конто крлебаятъ Америка 

На мѣсто да земе нѣкое рѣшеніе 
кое1*,)  да може да избави републиката, 

Фѳдералшятъ коигцесъ ся занимава въ 
безплодни припиранія. Вѣрвагъ че слѣ­
дъ малко тоя конресъ ще ся свали и 

н вмѣсти съ другъ.
СЛОВО изречено отъ Императоръ 

Наполеона по отвареніето на законо­
дателното Ообиран вотъ& Февруарія.

іоспода Сенатори.

Господа Депутати,

Словото за отварегіе на свяко събравііе 
съкратява, въ малко рѣчи, миналото и бй>- ( 
д&щити проекти. До днешніятъ день, топа 
съибшеше, ограничено въ своего сстестшх, 
не гураше моето правителство въ с,н< шеніе 
доста тѣсно съ голѣмігіи тѣла на Пэрство- 
то, и тія послѣднити бѣха лишени отъ право­

то да усилятъ правителството чрезъ тѣхно- 

то общо привържеше, пли да го усвѣгягъ 
чрезъ свопти съвѣтп-

Азъ рѣшихъ всяка година едно общо из­

ложеніе за положеніе! о на Имперія га да ся 

ту'рй подъ очнти ви, п пай важни ін депепні 
на дипломапіята да ся турятъ врлзъ писа­
лищата ви.

Вій можете еднакво, въ една адреса, да 
изявити вашето чувство врлізъ работати 
конто ся извьршятъ, нъ вече не, както на- 
прешъ, чрезъ единъ простъ парагравъ оіъ 

словото на престолътъ, въ чрезъ слободно- 
то и закой-ного израженіе на ващето мненіе”

Това улучшеніе научяьа по обширно ме­
стото за своити собствения работи, показва 
му по добрѣ опія конго го управляетъ ка­
кто онія’ конто занпмаватъ Камаритп, и ко- 
лкото’ н да е важно това улучшеніе, то не 
поврежда въ нищо дух-ьтъ на Конституціята

Нѣкогда, знайте го, вишегласісто бѣіие о- 
граннчено. Истина че камарата на ден}га­
ти ’ и имаше по пространна правдива; въ го- 

лѣмото число на общитн чиновници, коиіо 
земаха частъ, даваше ва правителството с- 
дно непосредственно дѣйствіе .върху рѣше­

нія та п. Камерата на старѣпшн шти и тя си 
даваше гласътъ за зякинпти, въ множество­
то на г.тасоветп на, сѣки часъ можеше да 
са премѣсти съсъ притуряніето, за което 
,п,а.х» право други прп» Иай ,,l,crt’
.акошітя пе са рпзгдедуваха сѣпога за тѣх- 

но го дѣігствптелно струваніе, нъ спорсдъ 
случаятъ, който можеше да пма тѣхното 
въепріемавіе или оіФърляніе, за да удържатъ- 
или да свалятъ едно министерство. Отъ то­

ва имаше малко искренность въ разсљжде 
піита, малко твьрдосгъ въ вървежъіъ на 

правителството, малко свършен ■. полезна 

работа.
Днесъ, сичкптп закони ся приготвени съ- 

сь грижа и зрѣлость отъ единъ съвѣтъ сѣ- 

ставенъ отъ просвѣтени хора, конто си да­

вать умътъ върху сичкптп Мѣрки за земаннъ 
Севатътъ, вардачятъ на основното условіе, 

и на който унизителната власть не му уао- 
трѣблва парвенстБОЧО освѣнь въ важвитп 
обстоятелства, испитува законити само въ 
отношеніе па тѣхното учрежденіе; яъ, исти­
нски дворъ за върховно рѣшеніе, топ е съ- 
сгавенъ отъ одно число членове, което не 
може да са замине. Истина че занодатея- 
ното Тѣло не са мвеи въ епчкпг:; подробно­
сти на адмиапстраціята, нъ тоса ннмпрува 
пріво отъ обн ою вишег.іасіе, и не съдвр- 
жава въ ^ебссп ни единъ общи чиновникъ. 
То разгедува завопити съсъ сичката свобо­
да: ако са отблъснатъ, това е едно наномню- 
ваніе, за което правителството държи смѣ- 
тка; въ това отблъевуваіііе не побутвува1 

вльстьта. не въепира- ходътъ на работптіг 

и не задължава Господарьтъ да зема за съ-


